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M e i e  ^ v o g v € o n m .

1 ehnika on tänapäeval väga mitmekesine: 
ta haarab endcisse sadandeid üksikuid alasid, tee
nib tuhandeid mitmesuguseid tehaseid, annab 
tööd ja teenistust miljoneile inimestele. Iga £ias- 
taga tekivad uued tehnilised alad, rakendatakse 
ja arendatakse uusi leidusi, ehitatakse uusi vabri
kuid ja tööstusi. Vastavalt sellele kõik tehnilised 
alad vajavad oma kirjandust. Suurtes tööstus
maades nagu P.-Am. Ühendriigid ja Saksamaa on 
tuhandeid tehnilisi eriajakirju, kuid nende kõrval 
ka niisuguseid kui meie „Tehnika Kõigile“ .

Loomulikult, sealsete lugejate tehnilised hu
vid saavad paremini ja täielikumalt rahuldatud 
kuj! meil, m^ o)makorda mõju)b soodustavalt nen
de maade tehnilisele arengule.

Meie oleme selles suhtes palju raskemas sei
sukorras. Meie pooltosinat tehnilise sisuga aja
kirja ei suuda käsitada küllaldase põhjalikkusega 
nüüdisaja laiaulatuslikke tehnilisi alasid ja küsi
musi; pealegi enamus neist kiratseb tellijate vähe
suse tõttu. Et sellest raskusest üle saiada, ajakirja 
„Tehnika Kõigile“ väljaandja ja toimetus võtsid 
põhimõtteks haarata võimalikult kõiki tehnilisi ala
sid. Selle tulemuseks on suur lugejaskond ja sel
lest järgneb, et „Tehnika Kõigile“ suudab kaas
tööd korralikult tasuda ja seega järjest ikka tüse- 
dama.t ja tüsedamat, ühtlasiS ka järjest huvitava
mal; sisu pakkuda«

Sellest järgneb aga, et ajakirja „Tehnika Kõi
gile“ toimetuse ülesanne on eriti veistutusrikas ja 
raske, sest püratud ruumi tõttu ta peab kõike ser
veerima äärmiselt kokkuvõetuna, lühidalt, kuid 
selgelt ja arusaadavalt. Kõik see nõuab redakto
ritelt tavalisest rohkem pingutust ja tööd. Seni 
meie pürdusime peamiselt niisuguste tööaladega, 
mis olid n. ö. akuutsed e. päevakorras, nagu ehi- 
tusasjandus, autoasjandus, elektrotehnika, tehnika 
põllumajanduses jne. Eestis on aga veel palju 
tööalasid, mida meie veel pole suutnud puudu

tada, mis £iga oma rahvamajanduse tähtsuse tõttu 
seda kindlasti väärivad. Olgu siinjujures nimetada 
kaevanduse, toiduainetetööstuse, tekstiiltööstuse 
alad jne. jne. Tulevikus püüame avaldada kirju
tisi ka nendelt aladelt.

Meie soov on luua võimalikult tihedamat 
kontakti lugejaskonnaga ning meie näeme hea
meelega artikleid ka väljaspoolt Insenerikoja liik
meskonda. Siin ei ole tähtis autori eriharidus või 
teaduslik kraad, vaid artikli sisu ja otstarbekus.

Kõigile meie lugejatelt saabunud asjakohas
tele tähelepanekutele, juhatustele ja nõuannetele 
leidub ruumi meie ajakirja veergudel.

Meie jälgime tähelepanelikult neid arvukaid 
kirju, küsimusi ja sooviavaldusi, mis lugejatelt saa
me, ning püüame neid kõiki rahuldada. Palume 
vaid lugejailt veidi kannatlikkust, sest piiratud 
ruumi tõttu pole meil alati võimalik kohe vastata.

Eestikeelse tehnilise kirjanduse puudulikkus, 
eriti oskustöölistele ja meistritele vajalikus osas, 
sundis meid algatama oskustööde käsiraamatute 
koostamist ja kirjastamist.

Neist on juba ilmunud ,,T. K.“ lisadena „Ehi
tusmaterjalid“ I 6 ^  ja „Terase karastam^siest“ ; 
käesoleval aastal kavatseme osalt ,,T» K.“ lisa
dena, osalt eraldeiste raamatutena kirjastada „Ehi
tusmaterjalid“ II ja III osa, „Müüritööd“, „Maald- 
ritööd“, „Sepa- ja lukusepatööd“, „Keevitaja kä
siraamat“ , „Kudumistööd“, „Elektromontööri kä
siraamat“, „Pottsepatööd“, „Puusepatööd“ j.m.s.

Kõikide nende raamatute ostmiseks saavad 
,,T. K.“ lugejad soodustusi, millest edaspidi tea
tame eraldi.

1936. a. oli prooviaastaks, mil lugejad tut- 
vunesid esimese üldalalise populaar-tehnilise kuu
kirjaga „Tehnika Kõigile“ . Ootamatu kiire luge
jate arvu tõus möödunud aastal kinneldab, et meie 
poolt võetud suund oli õige ja et ajakiri on suut
nud rahuldada leiiemate rahvakihtide huvisid.



Selles heas lootuses, et 1937. aastal meie lu
gupeetud lugejad ja kaastöölised aitavad meid 
teostad?, eeltoodud programmi, astume uude aas
tasse kindlais uisus, et meše töö uiuel aastal annab

S h ilu s a .s ja n d .u s  j a  f e e d .

veel paremaid tulemusi kui möödunud esimesel 
tegevusaastal. —

Ajakirja ,,T e h n i k a  K õ i g i l e “ 
t o i m e t u s .

Arnold Veski.
Rist- ehk rõhtpalksein, mis on olnud aasta

sadu meil peaaegu ainsam aks puitseina tüübiks, 
püsib -muude puitseinte kõrval veel praegugi esi
kohal. V aatam ata ristpalkehitiste suurele popu
laarsusele rahva hulgas, on meie tehnilises k irjan
duses ristpalkehitistest m öödutud peaaegu vaiki
des. Meil aga eksitakse väga tihti ehitiste püsti
tamisel ristpalkseinte põhireeglite vastu. Selle ta 
gajärjel vajuvad välja seinad ja  nurgad, seina
palgid m ädanevad jne. Sellepärast oleks enam 
kui tarvilik nii ehitusmeistreile kui ka ehitiste om a
nikele tarvilike ja õigete juhtnööride andm ine 
vastaval alal, kuna ristpalksein oma näilise liht
suse juures nõuab m eistrilt põhjalikke teadmisi ja 
suurt vilumust.

Käesolevas kirjutises on jooniste abil selgi
tatud ristpalkehitistes ettetulevad tähtsam ad kon
struktsioonide detailid.

Isoleerimine alusmüürist tuleva niiskuse vastu. 
Joon. 1 on näidatud lihtne ja  odav puitseina iso
leerimise viis. Alusmüürile asetatakse rida tellis
kive, millele om akorda on asetatud kahe- või kol-

Joon. 1.
m ekordne värskelt-tõrvatud tõrvapapp. (Ühe
kordselt asetatud tõrvapapi isolatsioonivõime on 
väga väikene.) Tõrvapapile asetatakse 5-e kuni 
7-me cm paksune põievkivitõrvaga võõbatud või 
im m utatud plank. Kui need ettevalm istused teh
tud, alles siis võib teha algust esimeste seinapalgi 
ridade kohalepanem isega. Juhul kui niiskus peaks 
tungima läbi tõrvatud papi kihtide, isoleerib ik
kagi im m utatud plank seina alusmüürist tuleva 
niiskuse. Ka m ädaneb sel juhul esm ajoones 
plank, ja  plangu asendam ine uuega on palju liht
sam ja odavam , kui alumiste palgiridade uuenda
mine.

V äga tihti juhtub, et alumised palgiread m ä
danevad välisniiskuse mõjul. N im etatud olukord

võib tekkida siis, kui sokli veelaud kas puudub 
täiesti, on valesti asetatud või on m ädanenud. On 
loomulik ,et sel juhul vihmavesi alusmüüri ja alu
miste palgiridade vahele tungib ja  alumised pal
gid võrdlemisi lühikese aja jooksul m äändab. Ni-

Joon. 2.

m etatud olukorra vältimiseks kontrollitagu alati 
hoolega, kas sokli veelaud on täiesti korras. Sokli 
veelaua õige asetam ine on näidatud joon. 1.

Varamine. Õieti varatud ristpalksein on soe, 
vajub ühtlaselt ja  ei vaju  viltu. Pailgid kannavad 
vara keskel (vt. joon. 1), kuna takutam ise hõl
bustam iseks vara servad on jäetud veidi avatuks. 
Varam ise lihtsustamiseks teevad puusepad sageli 
vea, raiudes vara liiga sügavaks, nii et palgid kan
navad vara servadega (joon. 1-a). Säärane v a
ramise viis pole õige, kuna säärase vara korralik 
takutam ine on peaaegu võimatu. Ka pole õige 
joonisel 1-b näidatud varamine, kus palk toetub 
ainult ühele vara servale. Säärane vara põhjus
tab seinte väljavajum ist. Ka ei tohi vara laius 
olla väikene. Meie oludes peaks see olema vähe-



mait 1Õ cm, sest kitsama vara puKul külm etab 
sein vara kohalt läbi. Üldiselt —  m ida laiem vara, 
seda parem. Seetõttu tuleks jäm edam aid palke 
eelistada peenem atele.

Nurgad. V äga täpset tööd ja väga vilunud 
meistrit nõuab korralikult ja õieti tehtud ristpalk- 
seina, nurk. Joon. 2 on ku ju tatud  nn. ristnuxk, 
mis vanasti oli ainsaks palkehitiste nurgatüübiks. 
Praegu tarvitatakse säärast nurka veel ainult liht
samate ehitiste (aitade, saunade, küünide jne.) 
puhul.

Täpselt samuti kui ristnurka, tehakse ka 
kahe seina ristet (joon. 2 ). Elamujte ehitamisel 
tarvitatakse praegu ainult nn. puhast-nurka (joon. 
3 ). Õieti valm istatud puhta-nurga saam e sel 
teel, ©t jagam e palgi otsa (joon. 3a) 8-aks osaks 
ja siis raiume vastavalt välja kalasabakujuliselt. 
Nurga väljavajum ise vältimiseks olgu nurgapal- 
kide otsad varustatud veel ham m astappidega. 
Joonisel 3b on ühdkordse ham m astap iga pu;has- 
nurk, mille ham ba paksus on tavaliselt 4 kuni 
.5 cm. Joon. 3c kujutatakse kahekordse ham 
m astapiga puhast-nurka, mille tapi paksus tehak
se harilikult 3 cm. Neist on parem  kahekordse 
ham m astapiga nurk), kuna ta on tuule- ja tuisu- 
kindel. Täiesti lubam atu on nurga-ham m astap- 
pide m ittetegem ine, mi,s alati põhjustab hoone 
nurga väljavajum ist.

Seinte kindlustamine väljavajumise vastu. 
Väliseinte väljavajum ist takistavad tavaliselt va
heseinad, mille palkide otsadest on osa lastud 
ankruna läbi välisseina ja on tapitud sinna kas 
ham m as- või kalasabätapiga, kuna osa vaheseina 
palke ulatuvad välisseina ainult 5 cm sügavuselt. 
Palkide läbilastavate otste arv oleneb seina kõr
gusest ja  palkide jämedujsest. Joonisel 5-a on ku
ju tatud  välis- ja  vaheseina ühendam ise viis. Kui 
on tegemist pikkade seintega (üle 6-e m eetri), 
mis ei ole vaheseintega seotud, siis väljavajum ise 
hädaohu vältim iseks tuleb sein tugevndada püst-

5EINA VALJAVAJUMtS I  TAKISTAMINE 
P Ü S T P RU S S l  AB I L

Joon. 4. :

prussiga, millele kahele poole 5 cm laiune ja 7 cm 
sügavune soon on sisse raiutud (joon. 4 a ) . Juba 
valmis seina väljavajum ist takistam e sel moel, et 
kinnitame väljast- või seestpoolt seina püstprussi

tugevasti poltidega seina külge (joon. 4 b ). Et 
säärane pruss ei takistaks seina vajumist, lõikame 
tasse poltide augud piklikutena, nagu on näidatud 
joon. 4b.

Seinte väljavajum ist takistavad ka õieti ase
ta tud  laetalad . Joonisel 5b ja  5c on näidatud  
kaks laetala ja  seina ühendamise viisi ham m asta
piga ja kalasabatapiga. Harilikult puusepad tar-

LnETALA JA SEINR LAHALA JA SEINA

ÜHENDRHINE ÜHENDAHINt ÜHENDAMIHK
H A M M A S T fttU ftR  K A L B S R ä H T R P I Q  A

a b c
Joon . 5 .

vitavad kalasabatappi ta kerge ja lihtsa tegemise 
tõttu. Tegelikult aga kalasabatapp ei täida alati 
täiel m ääral talle pandud ülesandeid, iseäranis 
siis kui puitm aterjal pole täiesti kuiv. Puidu kui
vades annab kalasabatapp kaunis tunduvalt jä 
rele, kuna ham m astapiga seda ei juhtu.

Akende ja uste avade 
ld!ndli]$stiamine. Seina väl
javajum ise vältimiseks 
akende, uste ja  jne. ava
de küljed kindlustatakse 
püstprusisidega, nn. ten- 
derpostidega, mille ühe
le küljdle on sisse ra iu
tud 5 cm laiune ja  um 
bes 7 cm sügavune soon 
(joon. 6 ). E t takistada 
akna- või ukeepiitade 
kaardu- ja  viltuvajurnist 
seina vajum isel, ase ta
takse tenderpostide üle
mistele otstele horison
taalne pruss, millele sa
muti on soon sisse ra iu
tud. V astavalt sellele on 
ava kohalt ülem inev sei- 
napalk varusta tud  nuu
diga. H oone ehitamise 
ajal peab nim etatud ho
risontaalse prussi ja  sei
napalgi vahele jä tm a nn. 
vajumisvaihe, mille kõ r
gus õlleks vähem alt 4-f-7 cm, olenevalt ava kõr
gusest ja  palkide jäm edusest. Seetõttu võib sein 
vajuida vabalt, kuna ava suurus jääb  endiseks.

Samal põhim õttel peab ka kindlustam a ah
jude jaoks m ääratud avasid vaheseintes. Kuna



aga neid tavaliselt nii ei kindlustata, siis tuleb 
väga tihti ette, et uutes ristpalk-elam utes ahjud 
m uutuvad vajuva seina raskuse m õjul pragulis- 
teks.

A vade külgi võib ka k indlustada joonisel 7b 
näidatud viisil, kus soon on raiutud palkide ots
tesse, millesse on asetatud liist. Säärast viisi on 
soovitatav tarv itada sel juhtumil, kui on tegemist 
uue avaga vanas ja  vajunud seinas.

Piidad. Uuemal ajal harilikult tehakse pii
dad töökojas ja  asetatakse juba valmis kastina 
'avasise (joon. 6 ) . Kuid vee! väga palju  tuleb 
ette juhtum eid (iseäranis m aal), et tenderposti 
kasu tatakse ühtlasi ka p iidana (joon. 7a). Sää
rane piit võib väga kergesti m inna viltu ja  pärast 
on ta õigeks seadm ine väga raske. Ka kanduvad 
seina vajum isega seoses olevad m õjutused otseselt 
piidale ja  see võib painduda. Seetõttu tuleb eelis
tada kastina kohalepandavaid  nn. najatavaid  pii
tu. Joonisel 7b on kujutatud kastina kohalepan- 
dav piit sissepoole avaneva akna tarvis.

Piitade laius olgu alati täpselt sama suur, kui 
seina kogupaksus ühes voodri ja  krohviga.

Akna veelaud. Ristpalkehitistel kipuvad 
m ädanem a peale alumiste palgiridade harilikult 
ka akna alused palgid. Põhjuseks on kas akna 
alumise veelaua puudum ine või selle ebaõige ase
tus. Joo,nisel 6, 7a ja  7b on ku ju ta tud  akna 
veelaudade õiged asetamise võimalused. Igal ju 
hul aga tuleb veelaud katta  tsingitud plekiga, 
mille ülemine serv peab olema tihedalt naeltega 
kinnitatud akna aluslaua alumise serva külge vih
m avee vahelepääsu vältimiseks.

Välisvooder. Joonisel I, 6, 7a ja  7b on 
näidatud 4 isesugust välisvooderdam ise viisi. 
Neist eelistada tuleks jooiiisel 1 näidatud  täispunn 
laudadega horisontaalvooderdust kui ilmastiku

kindlam at. Üldiselt ilmastikukindluse m õttes tu 
leb horisontaalvooderdust alati eelistada püstvoo- 
derdusele.

Krohvimine. Välisseinte krohvimine on ka
sulikum vooderdam isest, sest krohv m uudab hoo
ne tulekindlam aks. Ka kaitseb krohv puitseina 
välisniiskuse m õjude ee,st, kui ta  on m uudetud 
veekindlaks mingi krohvitihendusaine, näiteks 
A L V ’i, juurdelisam ise teel.

Joon. 7.

Ristpalkseina tavaliselt lubatakse krohvida 
kahe aasta pärast peale hoone valmimist. Peab 
aga rõhutam a, et ristpalkseina krohvim ine otse 
palk idele löödud krohvim attidele on alati seotud 
iriisikoga, sest aega ja  olukorda, kus ristpalksein 
,enam ei vaju, on raske täpselt m äärata kindlaks. 
iSeepärast, kui tahetakse krohvida ristpalkseina, 
ituleks ta varustada kro^hvialuse sellise laudvood- 
iriga, millele seina vajum ine ei avalda mõju. I

TEHNILISI UUDISEID.

Euroopa pikima silla

ehitus Taanis on lõpetamisi. Sild ühendab Suure 
Beldi väina idapoolses osas olevaid Seelandi ja 
Falsteri saari, hõlbustades liiklemist Kesk-Euroo-

pa ja  Skandinaavia vahel. Silla kogupikkus on 
3200 m, toetudes 51 sam bale, kusjuures avauste 
suuruseks on keskmiselt 60 m. Vee sügavus silla 
kohal ulatub 12 meetrini. Silla pealisehitus on 
kõrgeväärtuslikust krom adorterasest, sõidutee laiu
sega 1 2 m. Sillal asetseb 1 paar rööpaid ja 2,5 m 
laiune tee jalakäijatele ning rattasõit j atele. Silla 
ehitajaks on Inglise firma ning m aterjali kulub —  
teraspealisehituseks 20.000 tonni terast ja 100.000 
m^ betooni sam m aste ehituseks. M

P A R I M A D  
TEHNILISED

F O T O V Õ T T E D
FOTO P A R  I K A S
KUNINGA 1. TELEF. 437-50



T ellisfeiviseinie 
uusim atest lad.uwnisviisid.csl.

Ins. E. Mõttus.

Võib loota, et A /S . ,,Eesti Telliskivitehased’* 
laseb turule juba lähimal ehitushooajal häid ja 
odavaid telliskive. K ahtlem ata m õjutab selle loo
tuse täitumine meie ehitustegevust. Tulekindlate 
ehitiste hind peab langema ja  nende ehitamine le
vima. Juba m öödunud hooajal andis end ehitus
tööstuses teravalt tunda oskustööliste puudus, 
eriti m üüritööde alal. A reneb nüüd meie ehitus
tegevus veel enam kiviehitiste püstitamise suunas, 
satume raskustesse. Eriti võib meil tulla puudus 
telliskiviehituse oskustööliste,st.

Vilunumaiks telliskivimüüriladujaiks on meil 
teatavasti peipsiäärsed venelased, kuna Tallinna 
kohalike müüritööliste eriala on paekivimüürid.

Sellepärast peam e juba varakult m õtlema 
meie oskustööliste arvu suurendamisele telliskivi
dest ehituse alal.

Kuid veel suuremat rõhku tuleb panna tööde 
teostamise viisidele ja töö headusele.

Tuleb tunnistada, et meil m üüritööde (ka 
muude ehitustööde) teostamise viisid ja tööde 
teostamine ise on ajast tugevasti m aha jäänud. 
Uute ehitusviiside lähem uurimine ning vastavalt 
meie oludele otstarbekohasem ate ehitusviiside ta r
vitusele võtm ine ühelt poolt, ja  tööde teostamise 
ratsionaliseerimine ning mehhaniseerimine teiselt 
poolt, on tähtsam aid ülesandeid meie ehitustöös
tuses.

Uute ja  otstarbekohasem ate ehitusviiside ja 
töötamisviiside otsimine on praegu käimas kogu 
maailmas, Nende jälgimine ja  nendega kaasa 
sammumine on hädavajalik ka meie ehituse alal 
töötavatele oskustöölistele, meistritele ja  juhtidele. 
A lljärgnevalt kirjeldam e mõningaid uusimaid tel- 
liskiviseinte ladumisviise ja  selgitame, millisel m ää
ral tööde teostam ine nende abil muutub hõlpsa
maks ja kiiremaks.

Teatavasti telliskividest seinte ladumine sün
nib meil rist- või plokkladumisviisi järgi. Joonisel 
I a ja  b on näidatud 2 kivi paksuse telliskiviseina 
ladumise käik plokkladum ise viisi järgi. Meil on

tarvitusel peamiselt ladumisviis (a ) ,  kuna Saksa
maal toimub ladumine ladumisviisi (b )  järgi.

Joonisel 2 on näidatud, mitu erinevat võtet 
tuleb sooritada töölisel 2 kivi paksuse müüri ladu
miseks säärasel ladumisviisil. Üksikud võtteliigid 
on m ärgitud erisuunaliste joontega. Nagu nähtub 
jooniselt, on neid väga palju. Iga võtte m uut on 
seotud ajakuluga.

Joon. 2. Erinevad võtteliigid 

telliskividest 2 kivi paksuse 

seina ladumisel 

plokkladumise viisi järgi.

Joonisel 3 on piltlikult näidatud, missuguses 
asendis tuleb töölisel seina laduda plokkladum ise 
viisi kasutades. Et laduda müüri väliskülge, tuleb 
töölisel kum m arduda üle müüri.

plokkladumise viisi järgi meil (a ) ja Saksamaal (b ) .

Joon. 3. Töölise asend 2 kivi paksuse müüri ladumisel 
plokkladumise viisi järgi.

On selge, et kõige selle all kannatab  töö .p ro 
duktiivsus. Töö produktiivsuse tõstmiseks on 
Am eerikas tarvitusele võetud telliskivi,seinte liht
sustatud ladumisviis.

Selle ladumisviisi juures ei peeta kinni v a 
nade ladumisviiside üldnõuetest. Nimelt selle la
dumisviisi juures on lähtutud seisukohast, et müüri 
tugevuse jaoks ei ole vajalik, et iga kivi oleks seo
tud tingim ata igas suunas, s. o. kaetud igas teises 
reas ^  või ^  kivi võrra tem ast üleulatuva kiviga. 
Peetakse tarvilikuks katta igas järgmises reas eel
mise rea põiki müüri olevad vertikaalliidused, 
kuna piki müüri kulgevad vertikaalliidused kae
takse ainult iga viie horisontaalrea järele.



Katsetega on selgitatud, et võib minna isegi 
kaugemale. Ei ole tähtis ka see, et piki seina kul
gevad vertikaalliidused oleksid täidetud mörtliga. 
Kuna) meil harilike eluruumide seinad ehitatakse 
võrdlemisi m adalad (2.85-^-3.50 m ), siis ei ole 
siin karta pikipainde ohtu. Seega am eerika ladu- 
misviisi järgi ehitatud sein kujutab enesest õieti 
vaid üksikuid om aette pikikividest laotud ^  tel
liskivi paksuseid ridu, mis iga viie rea järele on 
ühendatud sidekivide reaga.

Soojusekaitse m õttes on säärane sein parem  
sellisest seinast, kus kõik kivide vahed on täide
tud m örtliga (kui see mörtel ei ole nn. soem örtel). 
Kitsad õhukihid, mis jäävad  piki seina, m oodusta
vad takistuse sooja läbitungimisele läbi seina, kuna 
õhk on ju halb soojajuhtija.

Ollakse arvamisel, et säärase ehitusviisi juu
res võib koguni vähendada seina paksust I/2 t^l^ 
liskivi võrra. Siit näeme, et am eerika ladumis- 
viisil on suur paremus, kuna sellega saame õhema

Joon. 5. Ameerika 

ladumisviisi järgi 

ladumise erinevad 

võtteliigid.

dest. A m eerika ladumisviisi järgi on kolm vee
rand ja poolkivide arv kaheli vähem  kui plokkla- 
dumisviisi järgi. Joonisel 6 (a ja b ) on võrd lu 
seks toodud 1 1/2 ^*vi paksuse müüri nurk plokk- 
ja am eerika ladumisviisi järgi.

Joon. 4. Telliskiviseina ladumise käik ameerika ladumis
viisi järgi, a) 2 kivi paksune sein, b) 1 V2 kivi paksune

ja  muidugi ka odavam a seina. Kuid am eerika 
ladumisviisi peamine parem us seisab selles, et tem a 
võim aldab kiirem at ladumist ja  suurendab m üür
sepa töö produktiivsust. Ladumise käik läheb 
sääraselt, et esmalt laotakse välise püstkihi viis pi- 
kikivilist rida, siis järgm ise püstkihi read jne., nagu 
näidatud joonisel 4. Seetõttu on müürsepal töö
tamine hõlpus: ta seisak on laetavatele ridadele 
lähedane ja  tal' ei tule kum m arduda üle müüri, 
nagu seda nägime plokkladum ise viisi puhul.

Teiseks põhjuseks, mis am eerika ladumisvii- 
siga võim aldab m üürsepa töö kiirendamist, on as
jaolu, et see ladumisviis ei vaja nii palju erinevaid 
võtteliike kui plokkladum ise viis. Seda näitab sel
gesti joonis 5.

K olm andaks töö kiirestajaks on asjaolu, ei 
am eerika ladumisviisi järele tuleb palju vähem  
tarvitada poolikuid ja  veerandkive. Siin on aja 
säästu kivide purustamise suurel m ääral ärajääm i
sest ja hõlpsam ast seina ladumisest tervetest kivi-

Joon. 6 a ja b. IV2 kivi paksused müüri nurgad: (a )  
plokkladumisviisi järgi ja (b ) ameerika ladumisviisi järgi.

Ristidega on märgitud pool- ja kolmveerandkivid.
1) 1 rida; 2 ) 2 rida; 3 ) 3 ja 5 rida; 4 ) 4 ja 6 rida.

V enem aal on am eerika ladumisviisi sellepoo
lest täiendatud, et väliseks pikikivide kihis laotak
se 5 horisontaalrida korraga. Järgm ised sisemi
sed read laotakse mitte üksikute püstkihtidena, 
vaid ühiste horisontaalkihtidena, nagu näidatud 
joonisel 7.



Joon. 7. 
Ameerika 

ladumisvlis 

Venemaal 
muudetud 

kujul.

Säärane ladumisviis hõlbustab mörtli pane
mist horisontaalkihtidele, m ida võib toim etada 
korraga üle kõigi ridade. Ka väheneb siin üksi
kute võtteliikide arv veelgi, nagu näha joonisel 8.

ameerika ladu-

misviis?. jargi.

Loomulikult annab säärane ladumisviis aja 
säästu, kuid siin piki seina kulgevad vertikaallii- 
dused täituvad m örtliga ja seeläbi tõuseb seina 
soojajuhtivus.

Veel kaugemale vanade ladumisviiside põhi
nõuetest on läinud prof. Oništšik Venem aal. Tem a 
lähtub seisukohast, et müüri tugevuse jaoks ei ole 
ka vaja katta kõiki risti kulgevaid seina vertikaal- 
liiduseid. Jätkub, kui need on kaetud vaid üle
2-f-3 rea.

Prof. Oništšiku poolt 1932. a. esitatud ja 
vastuvõetavaks tunnistatud ladumisviisis ka põiki- 
sed vertikaalliidused satuvad kohakuti läbi kolme 
kivirea. Selle ladumisviisi parem us seisab selles, 
et siin on veel vähem  kui am eerika ladumisviisi 
järgi poolikuid kive. Nagu näha joonisel 9, neid 
peaaegu ei olegi. Muus osas prof. Oništšiku ladu
misviis sarnleb am eerika ladumisviisile.

Joon. 8. Erinevad 

võtteliigid muudetud Joon 9 1 V2 kivi paksune müürinurk prof. Oništšik’u 
ladumisviisi järgi.

Ilma Üht või teist ladumisviisi propageeri
m ata, olgu vaid tähelepanu juhitud sellele, et sein
te suhtes, mil ei ole kanda suurt koorm at, peame 
ka meie m õtlem a lihtsustatud ladumisviiside tarvi- 
tuselevõtu peale, et vältida asjatut ajakulu ja läbi 
a jada vähem a arvu oskustõölistega.

Ei ole mitte ükskõik, kas tööline suudab päe
vas panna ainult 3 0 0 ^ 5 0 0  telliskivi või 5000-^  
6000 ja veelgi rohkem. I

VASTUSEID KÜSIMUSTELE.
Betoonist veereservtiaar.

A. Kub ja, Lihulast. Teie veereservuaaride 
(m õõtm edes 3X 2 X 1,2 m ) ehitamiseks varuge 
puhast kruusliiva, terades kuni 20 mm. Kruusliiva 
kohta leiate täpse kirjelduse ,,T. K .“ 1936, nr. 1, 
Ihk. 1 0. On liiv savine, tuleb seda aegsasti pesta 
künades või toobrites, et sodi ü l e  ä ä r e  välja 
jookseks.

Raudarmatuur-võr*k 8 mm rau.dadest 1 5-^-1 8 
cm vahedega tehke aegsasti valmis; samuti ka —  
laudraketised; viimased olgu hästi tõestatud, et 
nad ei nõtkuks. Hoolitsege seesmiste raketiste 
kerge lahtivõetavuse eest.

Need tuleb nii teha, et tugede ja paari kiilu 
vabastamisega raketisluugid tulevad kergesti lahti. 
Seda võim aldavad muuseas poolviltu nurgad.

On arm atuur ja  raketised paigal, tuleb viima
sed hästi niisutada ning raud võida tsemendipii- 
maga just enne betoonimist.

V astavalt kruusliiva headusele tuleb ühe osa 
tsemendi peale võtta 3 kuni 5 osa kruusliiva.

Põhjalikult segada ja teha paras pudrutao- 
line segu, mis tampimisel läheb m ärjaks. T am pida 
on tarvis h ä s t i  p õ h j a l i k u l t ;  soovitatav 
on selleks võtta raudtam pnuiad.

Kõik töö tuleb läbi viia vahet pidam ata. Kui 
aga seda ei suudeta teha, siis on tarvis aegsasti ette 
teha jätkukohad aukliseks ja need enne betooni
mist tsem endipiim aga hästi võõbata.

Värske betoon hoida niiske ja soe 2— 3 nä
dalat. Raketised vabastada nii ruttu kui võib (aga 
suure ettevaatlikusega!). Kohe pärast seda kroh
vida tsem endikrohviga 1:2 ja  lihvida. Lihvimise 
üle lugege ,,T. K .“ 1936, nr. 5, Ihk. 136. Tihen- 
dusaine A L V ’i {^ / 2o osa) juurdelisam ine segu- 
veele aitab tõsta segu sitkust ja  veekindlust (A LV  
on saadaval T artu  Seemnevilja Ühisuses), kuid 
kõige kindlamini saavutatakse veekindlat betooni 
kui tarvitate tühem etevaeset kruusliiva. Kruusliiva 
tühem ete m õõtmise koihta lugege ,,T. K .“ lisana 
ilmunud ins. A. J o h a n s o n i  raam atut ,,E h i - 
t u s m a t e r j a l i d “ I osa, ll'hk. 2 7-^-3 0.
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T a h n i h a  p S l l u m a j a n d L w ä s e s .

Kännujuurimismasinafe [proovitöid.
Ins. V . Nurk.

Septem brikuus 1936 korraldati Põllutöömi- 
nisteeriumi Põllum ajanduse O sakonna poolt Pilla- 
palu asunduses kännujuurim ismasinate proovitöid.

P r o o v i t ö ö d e  ü l e s a n d e k s  oli 
võrdsetes ja  meile kohastes oludes proovida vii
masel ajal kodum aa tööstuste poolt turule lastud 
ja  samuti ka välism aalt sisseveetud kännujuuri- 
mismasinaid võrdlevate andm ete saamiseks. Sel
leks korraldati proovirnisi tegelikus töös, kusjuu
res m äärati ja  hinnati kännu j uuritsate ^) : I ) kon
struktsiooni ja jõudlust, 2) töö kiirust, 3) käsitse- 
tavust, 4 ) löö kvaliteeti. A inult käesolevad kän- 
nujuuritsate proovitööd oma lühiajalisuse tõ ttu  ei 
ole võimelised selgitama proovitavate m asinate 
vastupidavust ja  iga täiel määral.

P r o o v i t ö ö d e  o l u d  j a  t ö ö k ä i k .  
P roovitööd toimusid Pillapalu asunduse kaheaas

tasel kännustikul. Kännud peale mÕne üksiku 
kasekännu olid kõik kuusekännud; nende läbi
m õõt tõusis kuni 50 cm. M aapind oli kerge liiva
maa. Juurimise raskuse seisukohalt oli töö kesk
misest kergem. V eeolud juurimisel mingisuguseid 
raskusi ei sünnitanud.

Kõigile proovitöist ošavõtvaile masinaile 
m õõdeti kõrvuti ühesuurused m aatükid suurusega 
20X 2 5  m. M aatükkidel loeti ja m õõdeti kõik 
kännud, välja arvatud need, mis olid läbim õõdult 
alla I 0 cm. M aatükid num m erdati ja  loositi m a
sinate vahel. Masinate juures töötasid Pillapalu 
töölaagri liikmed (töö lised), välja arvatud
H. Õ i s’i masin, mille juures töötas masinaoma- 
niku om a meeskond. Igale m eeskonnale tehti 
ülesandeks, et m aad oleks hiljem hõlpus harida, 
kõik väljajuuritud kännud puhastada mullast ja

Proovimisele tulid järgm ised kännujuuritsad loosi järjekorras:

a

Fh1-3
Proovile andja Masina n im etus Masina valm istaja Kaal

kg

Hind

Kr.
M ä r k u s i

1 Heinrich Õis „Revolt“ (Rootsi) ca 220 200.—
2 V. M. Laussen Monkey W inch Trewhella Bros P ty , 

Ltd.
76 880.— Kogu kom plekt kaalub  

228 kg (ilm a pukita ja 
konksuta)

3 D. Lõhmus & Pojad Lõhmuse v in ts D. Lõhmus & Pojad 150 350.— A inult v in tsi kaal
4 M. Laagriküla Kruvijuurits M. Laagriküla 240 3 5 0 .-
5 G. Oldermann Hüdrauliline juurits G. Oldermann Silinder 67 250.—

muld ajada auku, kust känd välja võetud. Kõigi 
masinate juures märgiti aeg, mis kulus kogu m aa
tüki kändudest puhastam iseks ja masinate töö ta
mise kohta tehti m ärkm eid. Töölaagri juhataja  
agr. O. Poom ’i juhatusel ja  järelevalvel saeti hil
jem  iga lapi pealt ülesjuuritud kännud eraldi, lõ
huti põletispuudeks ja  laoti riita, hiljem m õõdeti 
riidad.

Proovidel töötas iga masina juures kolm e
meheline rühm. (K aks meest töötas masina juu
res, kolm as puhastas kände ja tegi eeltöid jä rg 
mise kännu j uurim iseks.)

Masinate kirjeldus.
H. Õ i s’i m a s i n a t  töös kujutab joon. 

nr. 1. M asina raam  on valm istatud kuusepuu 
postidest, läbilõikega 10X 10 cm ja kujutab en
dast kolm nurka, mis püsti seisab tugijala abil. 
Edasikandm iseks on raami kui ka tugiposti küljes 
rauast pidem ed. Raam i ülemises otsas on liigend, 
nii et tugiposti saab pöörata raamile lähemale või

^) Samuti nagu sõnast kolkima 
pima —  kaabits jne.

kolgits, kaa-
Joon. 1. Õisi kännujuurits.



kaugemale selle järele, kuidas seda kännu laius 
nõuab. Tõsteseadis koosneb kahest kolm eratta
lisest taliplokist ja  käsivintsist. Ülemine taliplokk 
ripub liigendi poldi küljes; alumise ploki küljes 
on konks, mille otsa käib kännutross. Vints on 
kinnitatud raami puust postide külge mehe vöö 
kõrgusele. Kännujuuritsa jõu ülekanne on 1:675, 
s. o. masina tõm bejõud on 675 korda suurem kä- 
sikangile m õjuvast jõust, kui hõõrum iskadu mitte 
võtta arvesse.

M o n k e y  W i n  ehi  töötam ist näitab joon. 
nr. 2, 3 ja  3-a. Ta koosneb järgm istest osadest;

1) Kännutross ( t ro p p i) ,  pikkus 5 m, üm 
berm õõt 2^2^^ 2) esimene tõmbetross, pikkus
24,4 m, üm berm õõt 2% ", 3) teine tõmbetross.

et M onkey W inch’il tõukem ehhanism  koosneb 
kahest tõukesõrmest, kusjuures ¡kangi tõu
kamisel ülks sõrm liigub edasi, tõulkiab, ja  
samal ajal teine liigub tagasi. Kangi tagasi
tõmbamisel sõrm ed vahetavad oma osad: teine 
sõrm hakkab tõukam a ja  esimene tagasi liikuma. 
Säärase ehituse tõttu  on M onkey W inch’il m õle
m ad kangi käigud töökäigud ja selle tõttu töö kii
rus võrdlemisi suur. Tõukesõrm ede mehhanism 
võim aldab pinge all olevat trossi vähehaaval lõd
vemale lasta, ühe ham ba võrra korraga, kuni 
tross on täitsa lõdval. Töö alul trosside pingule- 
tõm bam iseks on Winch il kiirkäik. Kiirkäigu saa
miseks tuleb kangiga töötada alumisel teljel 
(trum lite lje l), kuni trossid on pingul, hiljem töö-

Joon. 2. Monkey Winch töös.

pikkus 12,2 m, üm berm õõt 2^/4", 4) kolmas tõm 
betross, pikkus 5 m, üm berm õõt 2% ", 5) trumli- 
tross, pikkus 1 5 m, üm berm õõt , 6) trossi 
lühendaja lukk, 7) plokk, 8) trummel ja masina 
raam, 9) kännukonks ja 10) kännupukk.

M onkey W inch’i peamine osa on trummel. 
Käsikangi (kinnitatakse joon. 3-a näidatud jä 
m eda võlli (2 4 ) otsa) edäsi-tagasi õõtsutamisel' 
pannalkse tööle tõukesõrm ed (7 ) ja (8 ) ,  mis 
tõukavad trumli ham m asratast ( 1 ) . Kangi ühest 
äärmisest seisakust teise ja  tagasi surumisega 
liigub ham m asratas (seega ka trum m el) kahe 
hamba võrra edasi. See on võim alik sel teel.

Joon. 3. Ülal —  Monkey W inch’i üldvaade. All —  plokk 
ja trossi lühendamise lukk.

^) T ropp =  trossi rõngas, aas e. silmus. Trossi 
asemel võiks tugevate köite tähistamiseks tarvitada kas 
tovi, g. tovi, p. tovi või tõu, g. tõu, p. tõud, mis eesti- 
kõlalisem ja seetõttu vähem tuletavad meelde võõrsõna, 
millest nad rahva poolt on eestistatud.

Joon. 3-a.

tatakse ülemisel teljel, nagu juba kirjeldatud. T öö
tada tuleb alati kangi täiskäikudega. W inch’i jõu 
ülekanne on 1 :200. Niisuur ülekanne on pukita 
töötamisel.

L õ h m u s e  v i n t s ,  m ida kujutab joon. 
nr. 4, koosneb järgm istest osadest:

(2 ) kännutropp (kahe silmusega), pikkus
4 m, 0  22 mm; (4 ) pukk, (5 ) tõmbetross, pik
kus 1 2 m, 0  24 mm, (7 ) trossi lühendamise lukk, 
(9 ) plokk, (1 0 ) trumlitross, pikkus 16 m, 0  22 
mm, (1 3 ) trummel, (1 4 ) trumli ham m asratas,
(1 5 ) m asinaraam  ja  (1 7 ) käsikang.

Lõhmuse vints on üldiselt nii osade ehituselt 
kui ka arvult sarnane M onkey W inch’iga, läheb 
lahku viimasest peamiselt trumli liikumapanemise 
mehhanismis. Joon. nr. 4 selguvad vintsi osade 
ülesanded.

T ropp (2 ) asetatakse j uuritava kännu mõne 
tugevam a juure taha, tõm besuunale vastakale kül
jele. Tropi aasad pannakse tõm betrossi konk
su (3 ) külge. Tõm betross (5 ) jookseb üle puki 
( 4 ) ja  läheb läbi lühendaja luku (7 ) ,  mis on m ää
ratud trossi pingule panemiseks tõmbamise alul. 
(Pukk peab olema asetatud töö alul kaldega j uu
ritava kännu poole, et töötamisel nihkuks püsti
asendisse ja  seega trossi alt ära ei kukuks. Pukk 
tuleb asetada võimalikult kännu lähedale, sest 
m ida lähemal pukk on, seda tugevam  on tõm be
jõud .) Kaugem ate ulatuste juures, kus tross kogu 
ulatuses tuleb tööle rakendada, jäetakse lühendaja 
lukk hoopis välja ja  pannakse trossi ots-aas (6 ) 
otsekohe ploki (9 ) külge. Lühendaja luku ava



Joon. 4. Lõhmuse vintsi üldvaade. All nurgas L. Lõhmus oma vintsiga.

miseks on lukul avam iskang (8 ) .  Üle ploki jook
seb trumlitross ( 10) ,  läheb üm ber ankurkännu
(16)  ja  on kinnitatud konksu (11)  abil vintsi- 
raam i külge. Tõm betrossi teine ots jookseb trum 
lile ( 13) .  Trum m el on ühenduses ham m asrat- 
taga (14) ,  mis pannakse pöörlem a kangi (17)  
abil. H am m asratta pöörlemisel pöörleb ka trum 
mel ja  kerib endale trossi. H am m asratta tagasi- 
pöörlemise kaitseks on kaitseriiv (18) .

Nagu tähendatud, käsihoovast surudes pan
nakse liikuma trum m el; see sünnib tõukesõrm ede 
abil, mis pööravad trumli küljes olevat hammas- 
ratast. Kangi ülevalt alla, ühest äärmisest seisa
kust teise surumisega liigub trum m el edasi ühe 
ham ba võrra. Kangi alt üles tõstmisel liiguvad 
sõrm ed tagasi; sel ajal hoiab trum liratast kinni pi- 
duririiv. Kui trumlitross on veopinge all, saab 
trum lit tagasi lasta ainult järsku, ühe ropsuga, kus
juures trum m el jookseb täiesti lahti. See sünnib 
järgm iselt; käsikang surutakse alla, vabastatakse 
piduririiv; nüüd tõstetakse käsikang täiesti üles, 
kusjuures tõukesõrm ed vabastavad trum liratta. 
Töö alul saab lõtvu trosse pingutada kiiresti otse 
trumlivõlli otsast, pool trumli tiiru korraga. Sel
leks tuleb paigutada käsikang trum litelje kandilise 
otsa otsa.

Jõuüldkanne Lõhm use vintsil on 1 ;200 (p u 
kita töötam isel).

M. L a a g r i k ü l a  k r u v i - k ä n n u -
i. u u r i t s a t  töötam isel näitab joon. nr, 5. Ta 
koosneb järgm istest osadest:

1 ) m asina raam, 2) kruvi ja  m utter ühes tu- 
gilaagriga, 3) keeram iskangid 2 tk., 4 ) kännu- 
tangid, 5 ) kännutropp, 6) redel, 7) veokolk ühes 
trengidega.

Kännujuuritsa raam  kujutab endast nurk- 
raudadest ^) ehitatud nelijalga, mille kõrgus on
2,5 m. Jalgade vähe on ühtepidi 2,4 m, teist
pidi 1,25 m. Jalgade alla on kinnitatud kaks

puust jalast, millede ülesanne on takistada jalgade 
m aa siase vajum ist ja hõlbustada edasivedu. K än
dude m aast väljatõm bam ine toimub siin kruvi 
abil. Kruvi m utrit keeratakse m aast kahe käsi- 
kangiga. M utter toetab kuul-tugilaagrile, viimane 
om akorda poolkera-kujulisele alusele. Poolkera 
ülesandeks on võim aldada kruvil töötada m itm e
suguse kallaku all ja  ära hoida kruvi paindumist.

Kruvi välimine 0  —  45 mm.
Kruvi sisemine 0  —  33 mm.
Vindi samm —  1 8 mm.
Kruvi vindiosa pikkus —  2 m.
M asina maks. tõstekõrgus —  1,8 m.
Ü lekandearv —  1 :470.

G. O i d e r m a n n ’i k ä n n u  j u u r i t s  
(joon. nr. 6) töötab veesurvega, mille tõ ttu  vii
mast nim etatakse ka hüdrauliliseks kännujuurimis- 
masinaks. M asina peaosa on silinder ja selle sees

)̂ Parem oleks teha torudest. (Toim.)
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Joon. 5. M. Laagriküla kruvi-kännujuurits.



veesurvega liikum apandav kolb. Silindri 0  —  
146 mm, kõrgus 1510 mm, tõstekolvi töökäigu 
pikkus 1,35 m. Silindri külge umbes keskkohale 
on kinnitatud veepump, mis pannakse tööle käsi- 
kangiga. Pum p on kolbpum p ja tuletab m eelde 
lokomobiili veepumpa. Pum ba im itoru kaudu 
imetakse vesi veenõust pum pa ja  surutakse sealt 
surutoru kaudu tõstesilindri alumisse otsa. Vee- 
rõhk kergitab tõstekolvi üles. Tõstesilindrist eraldi 
osadena on kaks tugipuud, mis hoiavad tõstesi
lindri püst-seisakus. Tugipuud on ühendatud 
omavahel rauast peaga ja  sünnitavad tugihargi. 
Tugihargi pea külge kinnitatakse kännutõste-kett. 
Masina mäks. Ifõstekõrgus on l ,3 5 .m  ühe tõste- 
koitvi töökäigu juures. Kui ühest tõstm isest ei aita, 
võib tõstekolbi alla lasta ja  tõstmist korrata.

Pum bal on kaks kolbi, üks suur ja teine väi
ke. Suure kolvi 0  —  26 mm, väikese kolvi
0  —  1 6 mm. Kolvid on paigutatud kontsentri-

võtnud m asinad kolme rühm a konstruktsiooni ja 
võimete, töökiiruse, käsitsetavuse ja  töö kvaliteedi 
seisukohalt.

E s i m e s s e  r ü h m a  arvati: Monkey
W inch ja  Lõhmuse vints. Need andsid proovidel 
parim aid tulemusi ning on ehituselt rahuldava 
konstruktsiooniga.

liselt teineteise sisse. Soovi ja  tarviduse järele lü
litatakse töösse kas suur või väike kolb.

Käsipumba kolvi maks. käik on 140 mm. 
Käsipumba suure kolvi ühe täiskäigu puhul tõuseb 
tõstekolb 7 mm. Väikese kolvi täiskäigul tõuseb 
tõstekolb aga 2,5 mm, s. o. 2,8 korda vähem. 
Seega on väikese kolviga töötades kännujuuritsa 
tõstejõud 2,8 korda suurem.

Jõuülekanne suure kolviga töötades on 1 :86. 
,, väikese ,, ,, ,, 1 :240.

Ülekannet on võimalik kergesti suurendada 
käsikangi jõuõla pikendam ise teel.

Kännujuuritsate proovitööde komisjoni otsus.
Kännuj uurimisemasinate proovitööde ko

misjon 4. I. 37, otsustas jagada proovitöödest osa

Joon. 6. G. Oidermann’1 hüdrauliline kännujuurits.

T e i s e  r ü h m a  arvati Õ isi kännujuurits, 
mis andis küll häid töötulemusi ja  väärib erilist 
tähelepanu oma lihtsuselt, kuid edasitoimetamise 
ja  juurimistöö kvaliteedi m õttes ei vasta valju- 
maile nõudeile.

K o l m a n d a s s e  r ü h m a  paigutati 
Laagriküla ja  O iderm anni kännuj uuritsad, mis esi
tatud kujul ei ole küllalt rahuldavad. K

PEEGLIHÕBETAMISEST.
Vastuseks meie lugeja hr. Joh. Palu Mõisakülast 

ja teiste poolt seatud küsimusile. ( ,,Tehn. Kõigile“ nr. 1,
1936. a., lk. 14.)

1. Raskusi peeglihõbetamisel tekib peamiselt 
sellest, et lahused on väga tundlikud kõrvaliste 
olluste keemilisele mõjustusele. Lahuse a valmis
tamisel peab hõbenitraadi lahusele ammoniaagila- 
hust (25%  NHa’ga) juurde lisama tilgakaupa ja 
segades, kuni lahus muutub jälle selgeks. Lahuse b 
valmistamiseks lahustatakse suhkur ja  seignette- 
sool kuumas vees, ja  lisatakse klaaspulgaga sega
misel aegam ööda juurde hõbenitraat, samuti vees 
lahustatud kujul. K eedetakse 10-^15 min. ja  kur
natakse läbi filterpaberi. Lahus peab saama pea
gu ilma vähimagi tuhmuseta, milleks kurnatakse 
korduvalt. Lahuste valmistamisel tarvitada des
tilleeritud vett ja  töö tada klaas- või emailnõüdes.

2. K laasruut või muu hõbetatav  ese peab 
olema puhas. Soovitan ta pesta kuum a sooda
veega või koguni keeta selles. Lõpuks destillee
ritud veega uhtuda. K uivatada ei ole tarvilik.

3. Kokkusegatud võrdsed m ahtosad lahu- 
seist a ja  b kohe valada valmis,seatud klaasile.

Õieti valm istatud lahustel algab peegelpinna tek
kimine toasoojusel 20 min. jooksul, ja  sadeneb 
ruttu lõpuni välja. Kui soojendada klaasi ühes la
husega väljaspoolt umbes 50°-ni, asetades selle 
sooja vette või soojale pliidile, tekib peegelpind 
kiiremini.

4. H õbenitraati müüakse apteekides ja  rohu- 
kauplustes Insenerikoja liikmetele keemikutele 
kutsettõendava dokum endi, teistele politseiloa et
tenäitamisel.

5. Eriteadlased, kes on valm istanud hõbenit
raati hõbedast ja lämmastikhappest, teavad  tõen
dada, et seda on raske läbi viia väiksel hulgal, 
kuna ta kergesti laguneb väikseim atest mustuse- 
jälgedest.

6. Seignette-sool on viinahappe kaksiksool 
kaaliumi ja naatriumiga, keemilise terminoloogia 
järgi K -N a-tartraat. Suhkru all on m õeldud hari
lik poesuhkur.

7. K laaspinna suurus, m ida antud lahuse- 
hulgaga võib hõbetada, ei ole millegagi piiratud. 
Soliidse hõbekorra saamiseks jätkub antud hulgast 
minu arvates kahele ruutmeetrile, ■

Vold. Lindquist.

11



V. Kiršbaum.
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Linnas on piiritusetööstuse hingeks, millest 
oleneb kogu tööprotsessi korralik käik. On lin
nas halvasti kasvatatud, siis võib kindel olla, et ka 
parem a tahtmise ja hoole juures ei saavutata töös 
neid tagajärgi, m ida soovitakse.

Kogu maailm as on praegu loosungiks: saada 
vähem a jõu, aja ja  toorm aterjaliga suuremaid tu
lemusi. Taylori süsteem'^) on kõikjal leidnud 
tunnustamist. N.-Venes on täiesti läbi löönud 
stahhaanovluse põhim õte. Ka Eesti tööstuserin- 
gides otsitakse parem aid tulemusi ja need püüded 
annavad tagajärgi.

Meie põllum ajandussaaduste üm bertööta
mine teeb üheltpoolt suuri edusamme, kuid teiselt- 
poolt kahjuks on jäänud püsima igivanade töö
viiside juurde. Siin tahaks eriti m ainida meie pii
ritusetööstuse tehnilist külge. Siin oleks palju 
taunida ®), aga käesolevate ridade ülesanne ei ole 
kõiki puudum eid esile tuua, vaid antud olukorras 
leida uusi võimalusi parem ate tulemuste saam i
seks.

Nagu eelpool m ainitud, evib linnas põh ja
paneva tähtsuse piiritustehases. Tihti aga ei a r
vestata sellega ja valm istatakse linnast, mis osu
tub hallitanuks, ,,kõrveta tuks“ ja mõjususelt nõi- 
gaks. Sellisest linnasest tavalise normi tarv ita
mine ei aita muidugi enam, vaid linnast tuleb 
võtta enam. Süüdi ei tule alati otsida tehase teh
nilise juhi, piiritusmeistri, juurest, vaid sageli te
hase omaniku juurest, kes ei arvesta antud näpu
näidetega. Selle tulemuseks on, et tehasele omale 
tuleb saadus kallis kätte. Selliseid tehaseid on 
küllalt.

Linnase kasvam aajam ise ülesandeks on teki
tada linnaseviljas e n t s ü ü m e ' ^ ) ,  mis tooraines 
leiduva lahustam atu tärklise m uudab lahustuvaks 
süsivesikulks ja  lahustam atu valkaine —  
lahustuvateks am iidideks'^) ja  peptooniks *).

Linnase kasvamine läheb lahku tavalisest

Tayior, Ameerika insener, õpetas, kuidas tea 
duslikult käitist juhtida nii, et iga töö saaks sooritatud 
vähima aja-, ruumi- ja  jõukulutusega.

-)  Stahhanov sai N.-Venes kuulsaks oma hulga
liste töörekorditega (t ippsaavutistega) ja  üleskutsetega 
enesega võistlema töörekordi alal. Sellest peale ku tsu 
takse N.-Venes töörekordite taotlejaid stahhaanovlasteks 
ja sellist püüdu stahhaanovluseks.

T aunida =  hukka mõistma; s. rügen, v. po- 
ritsat, ossuždat.

Entsüümid on katalüütiliselt mõjuvad ained, 
mis elusrakukeste poolt produtseeritakse, ilma et nende 
mõju eluprotsessiga kui niisugusega seotud oleks. Nad 
kutsuvad, ise seal juures m uutum ata  jäädes, esile keemi
lisi reaktsioone, mis ka ilma nende kaasabita toimuksid, 
kuid palju aeglasemalt. Entsüümid mõjuvad spetsiifili
selt, s. o. nad mõjuvad ainult teatava ehituse ja koossei
suga ühendite peale.

Süsivesikuteks nimetatakse rühma orgaanilisi 
aineid, mis koosnevad süsinikust, vesinikust ja  hapnikust,  
kusjuures vesiniku ja hapniku vahekord on nagu vees.

seemne idanem isest sellepoolest, et linnase kasva
mist juhitakse nii, et me saame enam diastaasi ®), 
kuilütades selleks võim alikult vähem  algainet, 
tärklist ja  valkaineid, m ida võime hiljem kasuli
kum alt ära tarvitada.

Diastaas tekib idanemisel kõigis tärklistsisal- 
davates seemnetes. Nii võib tarvitada linnase- 
viljaks peale odra ka kaera, rukist, nisu, maisi jne. 
Vahe seisab vaid selles, et oder on leitud selleks 
kõige odavam  ja  kasulikum. Kõige levinenum 
oder on kuuetahuline; meil aga seda ei kasvatata. 
Meie otradest on linnasteks kõige kohasem nelja
tahuline, mis sisaldab enam proteiini^“) . U uri
miste abil on selgitatud, et proteiin ongi diastaasi 
tekkimise algaineks.

J. Königi katsude järgi sisaldab oder:
v e t t .................................................................. 12,95%
v a lk a in e id ........................................................ 9 ,68%
r a s v a ................................................... ..... . . 1,96%
läm m astikuvabu ekstraheeritavaid aineid 68,15%
k i u d a i n e t ........................................................4,40%^
tu h k a ..................................................................2,50%

O dra koosseis on kõikuv, olenedes sordist, 
kasvupinnasest, väetusest ja kliimast. O dra eel
toodud  keemiline koosseis on 544 odra-analüüsi 
keskmine. Valikaineid on otrades 1 2-i-20%o ole
nevalt tärklisesisaldusest.

M. H ayduck tõendab oma katsude põhjal, et 
kerge, väikeseteraline oder evib enam lämmastik- 
ainet ja  selle tõttu  annab ka diastaasirikkam a lin
nase. Suvioder on parem  taliodrast.

Meil kasvavatest o tradest on piiritusetöös
tuse linnaseviljaks kõige kohasem ad: Rootsist põl- 
venev ,,ku ldoder“ , Daani sort ,,printsess“ (jeruu- 
salem m a-oder) ja  ,,luige kae l“ .

Proteiinirikkad terad on sihvakad, paksu 
sõklaga ja  lõikepind on klaasine. Sellised odrad 
on kohased piiritusetehases linnaste valm istam i
seks. Tärkliserikkad terad  (õ lleoder) on pak
sud, õhukese sõklaga ja  jahuse lõikepinnaga.

Kõrgeima idanemisvõime evib oder kahe 
kuu pärast peale lõikust. H ääst odrast idaneb 
95-^98  protsenti ja  idanemisvõime säilib kaua 
aega kons.tantsena. H alval odral aga ajajooksul 
idanem isvõim e kahaneb.

s. o. 2:1. Siia kuuluvad suhkrud, tselluloos, dekstriinid, 
tärklis jne.

Valkained moodustavad iseäranis suure ja  te 
ravalt iseloomustatud rühma orgaanilisi aineid. Looduse 
tähtsaim väljendus, elu, on seotud valkainetega. Koos
nevad peaasjalikult süsinikust, vesinikust, lämmastikust, 
väävlist, fosforist ja hapnikust.

Valkainete lagunemisproduktid.
Peptoonid ---  valkainete lagunemisproduktid,

mis veel annavad mõnesid valkainete reaktsioone.
Diastaas ---  entsüüm, mille mõjul tärklis lagu

neb lahustuvaks suhkruks, maltoosiks.
Teaduslik rahvusvaheline nimetus valkainetele.



Linnasevili peab puhas olema võõrkehadest, 
tolmust ja  poolikutest teradest, mis saavad kahju
likkude hallitusseente ja pisikute pesadeks.

Norm aalselt on linnasteks võetava vilja vee
sisaldus 12%. On vili pikem at aega seisnud niis
kemana, siis evib ta umbse lõhna ja ta idanemis- 
võime on siis m ärksa vähenenud. Niiskelt seisnud 
vili hingab intensiivselt ja selle tõttu  on ta terade 
tärklisekadu suur.

Eriti tähtis on idanemisvõime. Idanem atud 
terad jäävad  liigseks ballastiks ja m uutuvad tihti 
m ikroorganismide pesadeks. Idanem isvõim et saa
me m äärata, kui võtam e linnasteks m ääratud vil
jast 1 00 tera ja asetame nad niiskete kuivatuspa
berite vahele^idanema. Kolme päeva pärast loe
me idanenud-^erad ära, mié annabki meile um b
kaudselt idanemisvõime protsendi.

H east linnaseviljast ei ole aga siis midagi 
kasu, kui edaspidises töökäigus tehakse vigu.

Linnasevilja leotamise ülesandeks on anda 
terale tarvilist hulka vett, et teras saaksid toimuda 
idanemisega seotud keemilised ja füsioloogilised 
protsessid.

Leotusvesi peab olema puhas ja keskmise 
karedusega; ta ei tohi sisaldada väävelvesinikku, 
ammoniaaki ja sallpeetrishapet. Üldiselt vesi ei 
tohi haiseda, peab olema selge ja vastam a hea 
joogivee nõuetele. On kaev, millest võetakse 
leotusvett, liiga lähedal laudale, m ustaveekana- 
lile, klosetile jne., siis sisaldab ta harilikult orgaa
nilisi aineid ja on pisikuterikas. Rauasooladest ri
kas vesi ei ole hea. Keedusoola, kloorkaaliumi, 
kloormagneesiumi jne. sisaldav vesi aeglustab ida
nemist. Alkaalilised soolad pikendavad suhk- 

. rustumist ja valkainete lagunemist, sellevastu aga 
kiirendavad lÕpukäärimist ja seega ka alkoholi- 
saagist .

On soovitatav, et enne leotusele asumist o d 
rad ja ka muud linnaseviljad sorteeritaks ja  pu
hastataks. Ühtlane linnasevili idaneb ühtlaselt.

Jõudes leotamise juurde jõuam e ühtlasi ka 
valusa küsimuse juurde, mis meie iganenud piiri
tusetehastes end annab tunda. Linnasevilja leo- 
tamiseks tarvitatakse meil tavaliselt tsem endist 
kaste, kuhu vesi juhitakse sisse pealt ja  välja alt. 
Selle mooduse puhul on leotusele m ääratud vili 
nagu filtriks, mis püüab kinni kõik mustuse, mis 
vesi enesega kaasa toob. Leotuse üheks kõrval- 
ülesandeks peale tarviliku niiskuse andmise tera
dele on aga ka vilja puhastada. A inult mÕnes 
üksikus tehases on katsutud leotamise ja puhasta
mise protsessi parandada, juhtides vesi sisse alt 
ja korraldades ärajooksu pealt. Teiseks paheks 
neil kast-leotustõrtel on, et vilja väljaloopimiseks 
tõrrest peab tööline sinna sisse minema. Loom u
likult tallatakse seejuures hulk leotatud teri poo
leks ja lõhki, mis hiljem hakkavad hallitama. H i
lisemal ajal püütakse neist pahedest lahti saada ja 
on konstrueeritud täielikumaid seadmeid leotami-

seks. Ühte sellist tutvustame alloleval jooni
sel. See on läbiviidav ka meie oludes. Leotus- 
tõrs koosneb silindrilisest nõust, mille alumine ots 
on kooniline. Alumises otsas on veekindel ven
tiil ehk klapp, mille kaudu vili peale leotust juhi
takse linnasekeldrisse. Selleks on see leotustõrs 
tavaliselt asetatud linnasekeldri lakke raiutud 
avausse. Puhas vesi juhitakse alt sisse ja jookseb 
ülevalt nõu kõrval asuvasse lehtritaolisse nõu- 
kesesse. Ses nõukeses on sõel, mis püüab kinni 
veega kaasatoodud terad. Leotustõrs tehakse
3-^-5-mm-lisest raudplekist. Sellise leotustõrre 
võiks valm istada iga enam vähem  vilunud küla- 
sepp ja selle hind ei peaks palju  ületam a meie

Joon. 1.

praeguste kivitõrte maksust. Nende uute tõrte 
parem use vastu ei saa vaielda, sest saavutatud 
leotam ise-efekt on m ärksa parem . Veel m ood
samates tehastes on need leotustõrred varustatud 
õhutoruga, mis on juhitud alt sisse ja mille kaudu 
võib suruda õhku viljakihi segamiseks. Leotus
tõrre vajalikuks suuruseks loetakse 200-^250  liit
rit leotustõrre m ahtu absoluut-alkoholi päevase 
toodangu iga 1 00 liitri kohta.

Leotuse vältel kaotab tera oma kuivainest:
o d e r ....................  I ,0 -^ L 5 %
r u k i s ....................  1,2 „
n i s u ....................  1 ,3 ,,
k a e r ....................  2,1 ,,

Kuivaine kaotuse põhjuseks on, et osa teras 
leiduvaid aineid lahustub leotusvees.

Leotusvesi m uutub leotuse vältel pruuniks ja 
sisaldab peale mehaanilise mustuse mõninga osa 
suhkrut, m erivaiguhapet , kaalium ühendeid 
ning fosforhapet O der võtab leotusel juurde
25 m ahupro tsen ti'ja  50 kaaluprotsenti vee näol.

Tihti tdhakse leotamisel see viga, et lastakse 
viljal vee all seista liiga kaua, millega läm m ata- 
takse vili, Leotust tuleb nii reguleerida, et vili on 
pool aega veeta. Seda tuleb nii läbi viia, et vee 
all ja  veeta olemine vahelduks iga 2-^3 tunni jä 
rele. Saades vett hakkab tera intensiivselt hin
gama, nõudes hapnikku. Laseme aga kogu aja

Leelismetallide (kaaliumi, naatriumi) soolad. 
^-) Saagis . =  Ausbeute, protsentuaalne saak. 

Saak — Ertrag.

13) Efekt =  tõht.
1"̂ ) Merivaiguhape — kristalne, vees lahustuv aine, 

mis esineb merivaigus, kuid ka mujal.
15) jg 16) Kaalium ja fosfor on algained.
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viljal olla vees, siis lõpeb hapnik ja vili lämbub. 
H apniku andm iseks viljale, on m oodsam ates pii
ritusetehastes eriline seadistis, mis surub viljasse 
värsket, hapnikurikast õhku.

Leotuse vajalik  kestus oleneb vilja sordist 
ja  vee tem peratuurist. Paksukestaline oder, kaer 
jne. nõuab leotam ist kuni 48 tundi, õhem a kestaga 
rukis ja  nisu aga ainult kuni 24 tundi. Nagu ni
m etatud, on ka tem peratuur m õõduandev leota- 
mise kestusele. M ida külmem on vesi, seda enam 
kulub aega leotuseks. Praktiliselt on tera tarvili
sel m ääral siis ligunenud, kui ta sõrm ede vahele 
võttes ei torgi enam  teravalt, painutades ei m urdu 
ja  kui keset tera asub veel nööpnõela pea suurune 
leotam ata südamik. Milgil tingimusel ei tohi vilja 
üle leotada. U leleotatud vili idaneb halvasti või 
on koguni idanem isvõim etu. On vilja leotatud 
vähe, siis võib seda parandada järelniisutam isega 
lavades.

Leotatud oder ei tohi lõhnata halvasti e'ga 
hapukalt.

Peale leotust asetatakse vili hunnikusse se
niks, kui ta saavutab tarvilise soojuse. Soojus ei 
tohi aga tõusta üle 15° C. H akkab soojus lähe
nem a sellele piirile, siis tuleb hunnik üm berloo- 
pida õ'hemasse lavasse. Nagu elav organism, nii 
nõuab ka tera oma idanem ise vältel hapnikku. 
Sellepärast, kui taham e saada kõrgeväärtuselist 
linnast, peam e andm a viljale tarvilisel m ääral hap 
nikku. Seda saame läbi viia sellega, et päevas
2-^3 korda viskame linnased lavades üm ber nii, 
et iga üksik tera puutub kokku värske õhuga. Ka 
lavades ei tohi tem peratuur iialgi tõusta üle J[5 ° C 
(12° R ), On tem peratuur tõusnud kõrgemale, 
siis sunnime sellega linnast kiiremale kasvamisele, 
millejuures kaotam e hulk süsivesikuid ja diastaasi 
kogus kahaneb.

Tähelepanem iseväärt-on, et kasvam isperioodi 
alul algab linnaselavade elav soojenemine. See 
on kõrvaldatav  linnasekeldrite tuulutamisega. 
Katsetel esitas I 00 kg linnase kuivainet 9 idane- 
misööba vältel 5,5 kantm eetrit süsihapugaasi 
ja  kaotas kuivainest 6 ,686%  tärklist. Mida kõ r
gem on lava, seda tugevam  on hingamine ja suu
rem tärklisekaotus. 9-päevasel idanemisel on 
1 00 osast tärklisest hingamiseks ära tarvitatud od
ral 8,41 osa, ru lkkil'^ ,36 osa.

Süsihapugaasi 'hulk linnasekeldris ei tohi 
tõusta üle 3%.

Paralleelselt tärklise kahanem isega toimub 
idaneval viljal ka valkaine lagunemine. Kõrge- 
m olekulaarsed valkained lagunevad lahustuvateks 
peptoonideks ja amiidideks. Sel on oluline täh t
sus piiritusetööstuses, kus need ained lähevad pär- 
miseente toitaineks ja pärm irakukeste ülesehitu
seks.

Linnaste hingamise intensiivsuse’̂ ®) ja ühes 
sellega ka kõrvalnähete juhtim ine on linnasekas- 
vata ja  suurimaid ülesandeid. Esijoones tuleb siin

jälgida, et lavade tem peratuur ei tõuseks üle nor
maalse, et llavad saaks elutegevuseks tarvilise osa 
niiskust ja  et värske hapnikurikas õhk oleks tera
del alati kättesaadaval. Tem peratuur lavades 
võiks ainult äärmisel juhul tõusta kuni 17 ,5°C . 
Ühtlasi olgu aga ka m ärgitud, et liiga m adal temp. 
ei ole ka kasulik idanevas teras tekkivatele nähe
tele. 13-^1 7,5° C juures kasvatatud linnasel on 
kõige enam  eeldusi olla diastaasirikas.

Entsüüm ide ülesandeks on tooraines (näit. 
kartu l) asuvaid süsivesikuid ja kõrgem olekulaar- 
seid valkaineid üm ber m uuta lahustatavateks ai
neteks, s. o. suhkruks ja valkainete lagunem ispro
duktideks. Alles sel moel võivad ühendid olla 
abiks idu ülesehitamisel. Süsivesikute ja valk
ainete lõhestajateks ei ole ühed ja  sam ad entsüü- 
mid. Meie võime eristada süsivesikuid lõbusta
vaid ja  valkaineid lõbustavaid entsüüme.

Piiritusetööstuse tähtsam  entsüüm on dias- 
taas. Uurimused tõendavad, et teras tekib dias- 
taas valkainete lagunemisel. Kui teras on rohkem  
valkaineid, siis on ka tem ast saadud linnase dias- 
taatiline jõud ehk lihtsam alt öeldud suhkrustamis- 
võime suurem.

Süsivesikute entsüümide kõrval on tegevuses 
ka valku lõbustavad entsüümid, mille ülesandeks 
on lõbustada kõrgem olekulaarseid lämmastikühen- 
deid. Lõhustam ine ei toimu otseselt kuni am m o
niaagini, vaid järk järgult järgm iselt: lahustam atu 
valkaine, lahustuv valk, albumoosid, peptoonid, 
am iinohapped ja  lõpuks ammoniaak. Albumoosi- 
dest peale on need lõhustussaadused diffundeeru- 
vad, s. o. vesilähuses võimelised tungima läbi ra 
kukeste seinte, seega ka pärmile toitaineks k ä tte 
saadavad.

Kogu piiritusetööstuse arengu vältel on vaid- 
lusm aterjali andnud küsimus, millal on linnas kõi
ge diastaasirikkam. V arem alt väideti, et 9 päeva 
kasvanud linnas on kÕige diastaasirikkam, millele 
katsuti ka tuua põhjendusi. Praegu ollakse aga 
üm berorienteerutud ja  leitakse soodsam atena 
14-^17 päeva kasvatatud linnased, nn. pikklin- 
nased. Praktikas on soodsaim a kasvatusaja tun
nuseks see, kui leheidu on umbes 2 tera pikkune. 
See leheidu peab olema tugev, lopsakas ja  õrnalt 
kollakas. Pikk, peen ja pruunika jum ega idu an
nab tunnistust, et linnasel on lastud m inna ,,kõ r
bem a“ , s. o. liiga soojaks. Mingil tingimusel aga 
ei tohi iduleht m inna roheliseks. See võib aga 
siis juhtuda, kui lavad saavad päikest või seisavad 
pikem at aega valguse käes. Roheline iduleht si
saldab leherohelist, klorofülli^®). On aga k ind
laks tehtud, et klorofülli tekkimisega kahaneb te
ras diastaas.

Lastakse linnasel liiga vanaks minna, siis v ä 
heneb temas pika elutegevuse tagajärjel ka dias
taasi hulk. Sellepäirast on soovitatav võ tta  k o r
raga leotusele kuni kahepäevane linnasetarvidus.

^^) Kogus, g. -se =  hulk, kvantum.
Ööp, g. ööba =  öö-päev.

^®) Intensiivne =  tihe, rohke, pingus, joune.

-°) Klorofüll ---  lehtede roheline värvaine. Kloro
fülli mõjul tekib taimedes päikese valguses süsihappest 
ja  veest tärklis.
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Niiskuse andm ine lavadele tuleb lõpetada
3-i-4 päeva enne linnase tarvituseletulekut. Mui
dugi võib see siis ainult sündida, kui linnas on 
juba jõudnud eelmainitud vanaduse tundem ärki
deni. On linnas mõnesugusel põhjusel kauemaks 
nooreks jäänud, siis tuleb teda edasi kasvatada 
kuni valmimiseni.

Soovitatav on linnast pesta, enne kui ta lä
heb purustamisele ja suhkrustamisprotsessi. Siis 
aga on pesemine hädavajalik, kui linnas on must,

hallitanud või mõnel muul moel kokku sattunud 
mustusega. Pesemisel tuleb jälgida, et linnas ei 
jääks kauaks vee alla, mis oleks seotud diastaasi 
kaoga. Pesemismooduseid on palju. Käsitleme 
siin vaid m õnda, mis meie oludes on kergem  läbi 
viia. 1. Hoiam e linnased pool tundi leiges vees 
ja  siis uhum e puhta külm a veega, kuni vesi m uu
tub täiesti selgeks. 2. Hoiam e linnased umbes 
tund aega 50 -^55° C kuumas vees. I

TEHNILISI UUDISEID.

Lehmasabahoidja.
Iga karjatalita ja teab, kui palju tüli tekitab 

lüpsjale lehma vehkimine sabaga. Tülikast leh- 
m asaba kinnisidumistoimingust vabanem iseks on

leiutatud lihtis vahend, mis lüpsmise ajaks kinni
tatakse saba külge, nagu näha juuresoleval pildil. 
Tagajärjeks on, et lehm mõne asjatu liigutamis- 
katse järele hoiab saba täiesti paigal. M

Veevarustuse settimisbasseinide muda väetis- 
ainena.

Veevarustustes kasutatakse vee puhastam i
seks basseine, kus vesi aeglaselt voolates vabaneb 
hõljuvast m udast, milline setib basseini põhja. Sel 
viisil saadakse võrdlemisi suured hulgad muda, 
mis käärim a hakates sisaldab rohkesti baktereid 
ning oleks kasulik tarv itada väetisainena. Esialg
setel sellesuunalistel katsetel, kus m uda kuivatati 
või veeti otse basseinidest põllule, kaotas m uda 
nii palj'U oma niiskusest, et bakterite tegevus suri, 
mistõttu ta ei täitnud oma ülesannet väetisainena.

Viimasel ajal aga on Saksamaal leiutatud m e
netlus settimisbasseinide m udast nn. ,,b iohum “- 
huumuse saamiseks, mis on kõrgeväärtuslik loo
mulik huumuserikas väetisaine.

Biohum-tehases segatakse settimisbasseinide 
muda umbes võrdses vahekorras peenendatud 
turbaga. Sel teel saadakse mure mass, mis säili
tab oma niiskuse ja milles bakterite tegevus veelgi 
suureneb. Kuna m uda oma keemiliselt koossei
sult on leeline ja turvas happeline, siis segu on 
juurdelisatavate kem ikaalide ning m uda ja turba

üksteist neutraliseeriva mõju tõttu neutraalne või 
ainult nõrgalt leeline. Viim asest asjaolust tingi
tuna on produkt —  biohum-huumus —  loomulik 
huum userikas väetisaine, mis mullas rikastab bak 
terite tegevust ja  m uudab mulla muredaks.

Seni on Saksam aal tegevuses juba umbes 30 
biohum -tehast ja  tulevikus kavatsetakse kõik vee
varustuste settimisbasseinide m uda üm ber töötada 
väetisaineks, kusjuures toodang tõuseks kuni 7,5 
miljoni tonnini. Sellega lahendataks loomulike 
väetisainete kriis, mis kerkib esile põllum ajanduse 
ratsionaliseerimisel, näiteks hobuste asendamisel 
jõumasinatega. I

Metallide otsija.
Viimastel aastatel on olnud võrdlemisi palju 

juttu  aparaatidest, mille abil otsitakse küll kulda, 
küll muid m aa sees peituvaid metalle ja  mis tea
tavasti töötavad elektrilisel põhimõttel. Toom e 
sellepärast ühe seesuguse A m eerika päritolu apa
raadi, nn. metalloskoobi, pildi. A paraat kaalub

ca. 10 kg ja  on seega hõlpsasti kantav nendele 
kohtadele, kus otsitakse m aa sees peituvaid m e
talle või metallide maake. Selle aparaadi ehitaja, 
kellegi Fischer’i tõenduste järgi olevat avastatud 
selle aparaadi abil kulda, hõbedat ja  vaske 
õige tähelepandaval hulgal. I
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S o c ju s l^ h n ik a ,  c z u fe  j a

Aurukatelde kütteainetest ja küttekolletest.
Ins. J. Veerus. (Järg. *)

Küttekollete ehitusel tuleb täita mitmesugu
seid nõudeid, et saavutada otstarbekohast ja  öko-. 
noom set kütteaine põlem ist kolletes. Eelmises 
osas (vt. ,,T. K .“ nr. 1 ja 3 —  1936) meie jälgi
sime nõudeid kolde võlvide ja  müüride ning kol
desse õhu sisselaske kohta. A lljärgnevas vaatlem e 
nõudeid küttekollete üldise sisemahu kohta, sa
muti nõudeid restide kauguse kohta katla osadest 
ja  kogu kolde asukoha kohta katla suhtes.

P a r e m a t  p õ l e m i s t  s a a m e  m a 
h u k a m a t e s  k o l l e t e s ,  eriti vähem väär- 
tuslike põletistega. Praktilised kogem used on 
näidanud, et koldes kujuneb soodne põlemine, 
kui põletatud kütteainest väljuv soojahulk kolde 
m ahu 1 m^ kohta 1 tunnis on 150.000 kuni 
300.000 kcal piirides. Eestis on sääraste soojus
like koorm atuste juures saavutatud nii põlevkiviga 
kui turbaga kõrgeid katelseadm e kasukraade, 80 
kuni 85%.

Soojahulga kalorim eetriliselt arvestamise ase
mel võime ligikaudselt võ tta:

I-a sordi põlevkivi, kuiva turba või heade 
kuivade kasepuude tarvitamisel t u n n i s  p õ 
l e t a t a v a  i g a  100 k g  p õ l e t i s e  k o h t a  
ü k s  k a n t m e e t e r  k o l d e  m a h t u  või au
rukatla küttepinna järele k ü t t e p i n n a  i g a  
1 5 m^ k o h t a  ü k s  k a n t m e e t e r  k o l d e  
m a h t u .

Kui on tarvitusel 1-b või III sort põlevkivi 
või niiske m asinaturvas või labidaturvas või niis
ked puud, tuleb küttekolde m ahtu vastavalt suu
rendada.

R e s t i d e  k a u g u s  k a t l a  k ü t t e 
p i n d a d e s t  p e a b  o l e m a  õ i e t i  v a l i 
t u d  v a s t a v a l t  k ü t t e a i n e l e  j a  s e l 
l e  o m a d u s t e l e .

M ida lühem leek on kütteainel ja  m ida kõr
gem tem peratuur areneb põlemisel, seda lähemale 
võime asetada restid. K üttepindadele võime reste 
asetada lähimale koksi ja  antratsiidi puhul, m uu
de põletiste korral tuleb restid asetada kaugemale 
peamiselt vastavalt leegi pikkusele ja  kütteaine 
niiskusele.

P õ l e v k i v i g a  k ü t m i s e l  r e s t i d  
p e a v a d  o l e m a  v õ r d l e m i s i  k a u g e l  
k a t l a  k ü t t e p i n d a d e s t ,  et gaasid, eriti 
põletise värskelt koldesse viskamise järele jõuak
sid korralikult ära põleda, enne kui leegid puutu
vad katla pinda.

Niiske kütteaine korral peab leekidel olema 
suurem ruum põlemiseks. M i d a  k u i v e m o n  
p õ l e t i s ,  s e d a  k a t l a  k ü t t e p i n d a d e 
l e  l ä h e m a l e  t u l e b  a s e t a d a  r e s t i d ;  
m i d a  n i i s k e m  o n  p õ l e t i s ,  s e d a

*) Vt. „ T. K.“ nr. 3 —  1936. a.

k a u g e m a l e  r e s t i d !  O tstarbekohased olek
sid m ehaaniliselt tõstetavad ja allalastavad restid. 
Kahjuks Eestis ei ole seni ehitatud säärase seadel
disega reste.

Meie harilikel m üüritud aurukateldel peavad 
põlevkivi, niiske turba või niiskete puude tarv ita
misel r e s t i d  o l e m a  v ä h e m a l t  1 k u n i  

m e e t r i  k a u g u s e l  k a t l a  k ü t t e 
p i n d a d e s t ,  püstkateldel olenevalt katla ehi
tusviisist, üldiselt soovitatav sam ades piirides.

Restide vajalik kaugus katla küttepindadest 
oleneb ka tuntavalt korstna tõmbest. Mida suu
rem on tõmme, seda intensiivsemalt võib areneda 
põlemisprotsess ja  seda vähem  võib olla restide 
kaugus küttepindadest.

A urukatelde kollete suhtes tuleb täiesti loo
buda järgmisest, mõnel pool levinud vaatest —  
m ida lähemal restid on katla küttepindadele, seda 
rohkem  on küttepinnad tule käes ja seda rohkem  
soojust kandub üle. Säärane vaade on täiesti eks
lik: —  restide lähedale paigutamisel katla kü tte
pinnad tahm uvad ja  siis ei võta enam korralikult 
vastu soojust, pealegi kütteaine leegid ei jõua 
täielikult ära põleda, leekidel ei ole selleks kül
laldaselt kõrget tem peratuuri, ruumi ega aega. Jä 
relduseks on halb põlemine ja puudulik soojuse 
üleandm ine katlale!

K o l l e  t u l e b  p a i g u t a d a  n i i ,  e t  
v õ i m a l i k u l t  r o h k e m  p õ l e t i s e  j a  
l e e k i d e  k i i r g a m i s s o o j u s e s t  v õ i k s  
l a n g  e d a k a t l a  p i n d a d e l e .

Leegitoru-aurukatlaid on seepärast o tstarbe
kohane kütta otseselt leegitorus, kuid seda võib 
teha ainult kivisöega, kuivade puudega ja  kuiva 
turbaga ning ainult teatud m ääral katla väikesel 
aurukoorm atusel ka põlevkiviga. Niisket turvast, 
niiskeid puid, põlevkivi, kände ja  hagu tuleb lee- 
gitorukateldel kütta eelkolletes, kuigi viimastes 
puudub võimalus kasustada põletise kiirgamist 
ning ainult leekide kiirgamist on võimalik teatud 
m ääral kasustada leegitorus.

Paukš’i aurukateldele on võimalik all- või 
eelkollet paigutada väga otstarbekohaselt katla 
osade suhtes, et võim alikult rohkem  põletise ja 
leekide kiirgust langeks katla pindadele.

Lokom obiilkateldes kasustatakse kiirgamis- 
soojust suurel m ääral kütteaine põletamisel otse
selt raudkoldes, kuna all- või eelkolde korral on 
kiirgamissoojuse kasustamine m ärksa väiksem, 
eriti eelkolde korral.

Püstkateldel on kiirgamissoojuse kasustamis- 
võimalused samasugused kui lokom obiilkatel- 
delgi: —  kütteaine põletamisel otseselt raudkolle- 
tes on kiirgamissoojuse kasustamine hea, kuna 
allkolde korral on see kasustamine väiksem ja 
eelkolde korral võrdlemisi väike.
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Kollete restid.
Kollete restid ja  metallosad peavad olema va

litud vastavalt kütteainele ja tõm be suurusele. 
Puudega kütmisel olid ja on meil tarvitusel ainult 
plaanrestid, kusjuures korralikuks puu põletam i
seks restide lülide õhupilud peavad olema kitsad,
4-^6 mm. Kahjuks meil Eestis leidub veel kül
laldaselt varem atest aastatest tarvitusele jäänud 
kivisöe-küttereste, kuna välismailt tellitud loko- 
mobiilid ja suuremad aurukatlad olid varustatud 
peamiselt kivisöe-kütterestidega. Meie masina
ehituse- ja  m almivalu-tehased valmistasid iseseis
vuse algaastail vanade šabloonide järele samuti 
peamiselt kivisöe-küttereste ja alles pärastpoole 
hakkasid valm istam a puuküttele sobivaid reste. 
Kivisöe-kütterestid aga on laiade õhupiludega, ha
rilikult 1 2 mm ümber.

Ü l e  m i n n e s  p u u k ü t t e l t  t u r v a  s- 
k ü t t e l e ,  on hea tõm be korral soovitatav jääda

kitsaste õhupiludega, s. o. 4-^-6 mm vahedega 
restide juurde; kui aga olid tarvitusel kivisöe- 
kütterestid, on soovitatav turba jaoks hea tõm be 
korral m uretseda uued restid õhupiludega 6-f-8 
mm; halva tõm be korral võib isegi jääda kivisöe- 
restide juurde. Üldiselt on aga soovitatav turba- 
kütte korral tarvitada kitsam ate õhupiludega küt- 
tereste.

P õ l e v k i v i  j a o k s  on kivisöe-plaan- 
restid teatud m ääral vastuvõetavad, kui ei ole 
võimalust ehitada liigutatavaid reste. P õ l e v 
k i v i g a  o t s t a r b e k o h a s e k s  k ü t m i 
s e k s  a g a  t u l e b  t i n g i m a t a  k o l d e s s e  
e h i t a d a  l i i g u t a t a v a d  r e s t i d  käpp- 
või trepprestide näol.

V ähem ate aurukatelde, küttepinnaga kuni 
30-f-40 m-, kolletes on soovitatavam  võtta  tarvi
tusele liigutatavad käpprestid (vt. joonis 1). Lii-

Joon. 1. Liigutatavad käpp
restid põlevkiviga kütmiseks.

1--- 2. Restilülid.
3--- 4. Otsrestid.

, 5— 6. Kandelatid ehk 
resti talad.

7— 8. Ühenduslatid.
9--- 10. Ülekandelatid.
1 1. Ülekandevinnakud.
12. Liigutamisvinnakud.
13. Laagrid.
14. Võllid.
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gutatavate käpprestide ehitusviis on järgm ine: ük
sikud kahele poole suunatud käppadega restilülid 
asetatakse otstega kandelattide õnarustesse nõn
da, et restilülisid saab keerata längu ette- kui ka 
tahapoole; liigutamisel ühe restilüli käpad liigu
vad teise restilüli käppade vahelt läbi. Restilüli- 
de längus olekul on resti peal asuval põlevkivi 
tuhal võimalus alla kukkuda tüharuumi. Resti- 
lülide liigutamine sünnib liigutamisvinnakute, üle- 
kandelattide ja  restivinnakute abil; liigutamis- 
vinnaku kergem aks liigutamiseks pistetakse tem a 
otsa torutükk. L iigutatavad käpprestid paiguta
takse koldesse harilikult teatud kaldega tahapoo
le, et kütjal oleks kergem  visata põlevkivi resti
dele ühepaksuselt või jälle, et põlevkivi visatuna 
restide eesosadele põlemisel ise või roobiga lük
kamisel kergem alt valguks restide tagumistele 
osadele. P õ l e v k i v i g a  k ü t m i s e l  on 
r e s t i d e  l i i g u t a m i n e  h ä d a t a r v i -  
1 i k. Põlevkivi põlemisel tekib tuhka ligi 40%  
sissevisatud kütteainest. Kui seda tuha hulka tu
leks restidelt välja tõm m ata roobiga kolde ukse 
kaudu, siis küttekolle jahtuks liialt ja  põlem isprot- 
sess halveneks. L iigutatavate restide puhul aga 
kukub läbi restide alla tuharuum i ainult põlemis- 
kihi tuhaks m uutunud alumine osa ja põlevkivi põ
lemine pealmistes kihtides võib areneda katkesta
matult. S o o v i t a n  v ä g a ,  e t  p õ l e v k i v i  
t a r v i t u s e l e  v õ t m i s e  k o r r a l  t i n g i 
m a t a  m u r e t s e t a k s e  l i i g u t a t a v a d  
r e s t i d .  H arilikkudel plaanrestidel kütmisega 
võib küll ajutiselt läbi ajada, kuid see ei ole k a 
sulik.

S u u r e m a t e  a u r u k a t e l d e  k o r 
r a l  t u l e b  v õ t t a  t a r v i t u s e l e  l i i g u 
t a t a v a d  t r e p p r e s t i d ,  kusjuures liiguta
mine sünnib käsitsi või elektrim ootori jõul.

Kollete tüüpe.

V aatlem e kollete tüüpe, mis meil on juba 
tarvitusel ning m ida võime soovitada põlevkivi 
või turba või kändude ja hagudega kütmise jaoks. 
Üldiselt on meil seni eel- ja  allkolded tarvitusel 
peamiselt m üüritud kateldel, s. o. leegitoruga ja 
tuletorudega aurukateldel; eelkoldeid on veel ta r
vitusel lokom obiilkateldel saepuru ja niiskete ning 
halvem at sorti puudega kütmisel; eriti on eelkol- 
ded tarvitusel ka väljatõm m atava torustikuga 
kohtkindlatel lokom obiilkateldel igasuguste kü tte
ainete jaoks. Püstkateldel meil seni peaaegu ei ole
gi tarvitatud eel- või allkoldeid, väljaarvatud 
püsttuletorudega püstkatlad.

M üüritud aurukateldel on meil eelkolded 
tarvitusel peaaegu kõigis piiritusevabrikutes, kus 
eelkolletes köetakse võrdlemisi rohkesti kände, 
hagu ja  puid. Võrdlemisi vähe on seni m üüritud 
aurukatelde kütteks tarvitatud põlevkivi ja tu r
vast. Viimaste tarvitusele võtmiseks ei ole kollete 
ja  restide suhtes tehnilisi takistusi, seni mõjus ta
kistavalt peam iselt põlevkivi ja  turba kallim hind 
võrreldes puudega.

Leegitoruga, s. o. kornvall-aurukatlale põlev- 
kivikütte jaoks sobiv eelkolle on toodud jooni
sel 2. Koldel on olemas šam ottkividest ,,süüte- 
võ lv“ . Harilikult see võiv ei pea küll kaua vastu, 
kuid kasulikum on siiski põlevkivikütte puhul ehi
tada sellist süütevõlvi ja  seda aeg-ajalt parandada, 
kui läbi ajada süütevõlvita ja saada halvem a põle
mise. Kui selle võlvi kivid lagunevad, tulevad 
need asendada uutega. Joonisel toodud koldel on 
veel ,,ko ldekael“ , kus asetseb vaateauk põlemise

Joon. 2. Leegitoruga aurukatla eelkolle põlevkiviga küt-

1 . Süütevõlv.
2. Koldekael.
3. Tagumine müür.
4. Õhu sissevool kolde 

müüritise kanalisse.
5. Kolde müüritise k an a 

lis ettesoendatud õhu
väljavool koldesse.

miseks.
6. Põlemise vaateauk.

7. Liivaga täidetud ruum.

8. Kolde ukseava.

9. Tuharuumi ukseava.

10. Leegitoru algus.

kontrollimiseks; võlvidega ja m üüridega on põle- 
misruumile loodud võimalusi kõrge põlemistempe- 
ratuuri arendam iseks; kolde müüritise kanalites et
tesoendatud õhk juhitakse koldesse läbi restide; 
restid on koldesse asetatud võrdlemisi madalale, 
et põlemisgaasid jõuaksid täiesti ära põleda; kol
de müüritise soojuse väljapoole kiirgamise välti
miseks on üleval ette nähtud liivaga täidetud 
ruum. Restiks on ette nähtud käsitsi liigutatavad 
erilised käpprestid põlevkivi jaoks, nagu ülalpool 
kirjeldatud.

Säärased eelkolded on sobivad ka niiskele 
turbale, hagudele, kändudele ja  halvem at sorti 
puudele, ainult nende kütteainete korral võib soo- 
vikorral loobuda süütevõlvist. Restideks on siis 
harilikud plaanrestid ja  restid ise võivad asetseda 
veidi kõrgemal, kuna põlevkivi korral on soovita
tav suurem kaugus.
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Joon. 3. Paukš’i aurukatla eel-allkolle niiske turba ja 
halbade puudega kütmiseks.

1. Koldekael. 4. Kolde ülemine võiv.
2. Tulelävi. * 5. Kolde ukseava.
3. Tagumine m üür soojuse 6. T uharuum i ukseava, 

tagasikiirgamiseks.

Joonisel 3 on toodud eel-allkolle niiske turba 
ja halbade puudega kütmiseks Paukš’i, s. o. tule- 
torudega aurukatlale. Sel koldel puudub süüte- 
võlv. Koldekael on kujundatud võlvi ja taga- 
müüri vahel m oodustatud kitsama koha läbi; ta- 
gamüürile on antud kaldpinnaline kuju soojuse 
paremaks tagasikiirgamiseks; kolde m aht on vali
tud võrdlemisi suur; restide kaugus katla pinnast 
on 1,5 m eetrit; restideks on ette nähtud harilikud 
plaanrestid.

Säärane kolle on sobiv põlevkivilegi, kuid 
siis on soovitatav ehitada ülemise võlvi (4 )  alla 
süütevõlv ning tagumine müür teha püstloodselt 
ülesse m inevana ning restideks võtta käsitsi liigu
tatavad käpprestid.

Joon. 4. Lokomobiilkatla eelkolle põlevkivi või turbaga 
kütmiseks.

1. Süütevõlv ühes kolde- 5. Kolde ukseava, 
kaelaga.

2. Vaateaugud. 6. T uharuum i ukseava.
3. Õhu sissevool kolde müü-

ritise kanalisse. 7. Šamottkividest kaitse-
4. Müüritise kanalis ette- müürid katlaplekkide lä-

soendatud õhu välja- bipõlemise vältimiseks,
vool koldesse.

Joonisel 4 on toodud eelkolle lokom obiil
katla jaoks põlevkiviga või turbaga kütmiseks. 
Koldel on süütevõlv ühendatud koldekaelaga; 
kolde müüritises ettesoendatud õhk juhitakse kol
de ülemisse ossa restide peale. See on põlevkivi-

kütte korral soovitatav, kuna turba korral on soo
vitatav õhk juhtida restide alla. Koldekaelas on 
kaks vaateauku ülevalt ja  küljepealt põlemise 
kontrollimiseks.

Lokomobiil-, samuti ka püstkatelde eel-all- 
kollete ehitamisel tuleb pöörata suurimat tähele
panu sellele, et katlaplekkide alumised servad, 
nn. ,,huuled“ , oleksid hästi kaitstud šamottkivi- 
dega põlemisgaasidega kokkupuutumise eest. V as
tasel korral katlaplekid põlevad läbi alumistes 
neetõmblustes.

Restideks tuleb valida põlevkivi korral lii
gutatavad käpprestid, turba korral harilikud 
plaanrestid.

V ä l j a t õ m m a t a v a  t o r u s t i k u g a  
l o k o m o b i i l k a t e l d e l e  tuleb ehitada eel- 
kolded, kusjuures eelkolle on m aapinnast m ada
lamal ning m aapinna peal asub ainult ratastel lii
kuv koldekael. Viimast katla eest ära tõm mates 
avaneb võimalus katla torustikku välja tõm m ata 
katla, kerest —  puhastamiseks katlakivist või pa
randuse vajadusel.

Joonisel 5 on toodud eelkolle saepuru ja 
pindade jaoks väljatõm m atava torustikuga loko- 
mobiilkatlale. Koldel on süütevõlv ühendatud 
tulelävega alum.iseks küttekaelaks; suur kaugus on 
restidelt katlapindadeni, et põlemisgaasidel oleks 
võimalus täielikult ära põleda; ülemises müüris on

Joon. 5. Väljatõmmatava torustikuga lokomobiilkatla 
eelkolle saepuru ja pindadega kütmiseks.
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kaks ava, üks üm m argune saepurule ja teine kan
diline pindadele; restideks on kitsaste piludega 
harilikud plaanrestid, ainult restisugarate esimene 
rida on asetatud piki ja  teine rida põiki.

Säärased kolded on otstarbekohased saepuru 
ja pindadega kütmisel. Senine vaade, et saeves
kites saepurul ja  pindadel ei ole rahalist väärtust 
ja  nende põletamisel ei ole m õtet taga ajada öko
noomsust, ei pea enam paika. Saeveskitel üle
jäävat saepuru ja muud puitu võivad väga hästi 
kasutada piiritusevabrikute ja muude põllum ajan
duslike tööstuste m üüritud ja  lokom obiilaurukat- 
lad.

P ü s t k a t e l d e  k ü t t e k s  põlevkivi ja 
turba tarvitusele võtm ine levineb peamiselt vii
masel ajal.

Tehniliselt on turba tarvitam ine püstkatelde 
põletisena kergemini lahendatav kui põlevkiviga 
kütmine, kuna põlevkivi korral teeb teatud m ää
ral raskusi tahm a kõrvaldam ine katla osadelt

m õnda süsteemi püstkatelde ebasoodsa ehitusviisi 
tõttu.

K u i v a  m a s i n a t u r b a  t a r v i t u s e 
l e v õ t m i n e  o t s e s e l t  p ü s t k a t e l d e  
r a u d k o l l e t e s  e i  t e e  m i n g e i d  r a s 
k u s i .  Kui aga turvas osutub niiskeks, tuleb 
püstkateldele ehitada allkolded.

K a  p õ l e v k i v i  v õ i b  s a m u t i  v õ t 
t a  t a r v i t u s e l e  otseselt püstkatelde raud
kolletes, kui katla aurukoorm atus ei ole suur, 
korstna tõmme on hea ja katla ehitusviis võim al
dab tahm a kõrvaldam ist kergesti; vastasel korral 
tuleb ehitada allkolle, millesse asetada liigutata
vad käpprestid.

Püstkatelde puhul oleneb põlevkivi või tu r
ba tarvitusele võtm ine tuntavalt katla süsteemist 
ja  vastavalt katla süsteemile tuleb igakord üksik
asjalikult kooskõlastada kolle katla ehitusviisiga. 
Eel- ja  allkollete ehitusvõimalusi mitmesugust 
süsteemi püstkateldele vaatlem e ühes järgnevas 
kirjelduses. I

ÜHT JA TEIST.

Täiustusi lõõmutamisahjudele ja kinnistele sepa- 
ääsidele.

Töölised, kes töötavad sepikodade ahjude 
juures, kannatavad sageli külmetamishaiguste all, 
mis on iseäranis m ärgatav talvekuudel. O lukorda 
võib parandada järgmise lihtsa seadisega:

A hju ukse A  alla paigutatakse 2" 0  toru
B, millesse ülalpoole on puuritud 3 mm augud. 
Toru ühendatakse suruõhu magistraaliga. Õhk 
voolab aukudest ja  m oodustab külma õhukatte, 
sirmi, mis juhib kuum ad gaasid otse ülesse 
(korstnasse). A hju  juures töötav inimene kan
natab nüüd ainult kiirgam issooja m õju all, kuid 
ka see on tunduvalt väiksem kui harilikul ahjul. 
Ka õhk sepikojas on palju puhtam , sest õhusir-

mist väljuv õhk aitab suurendada õhutõm met 
korstnasse.

Sellist seadeldist kasutatakse suure eduga 
Soome raudteetehastes. T a nõuab küll lisa-õhu- 
kulu, kuid see ei ole kuigi suur ja tasub end 
tööliste tervise ja  suurema toodangu näol. Olen 
hoidnud kätt umbes 3-h4  cm kaugusel uksest 
kauem at aega vaatam ata sellele, et uks oli kuu
musest punane. I

Vastuseks meie lugejale H. GrünthaFile Õisus.
)

1. Kõige kohasem ad on elektersoojendusega 
term ostaadid, sest need hoiavad autom aatselt igat 
soovitud tem peratuuri õige suure täpsusega. V as
tuvõetavad on ka veel gaassoojendusega term os
taadid, kuigi neis esinevad suuremad tem peratuu
ri võnkumised.

M aaoludes võite veel kasutada petrooleum i
lambiga soojendatavat term ostaati, kuid siis pea
te tem peratuuri reguleerim a käsitsi. Aursoojen- 
dusega term ostaatide kohta puuduvad toimetusel 
andm ed, —  Eestis vähem alt neid meie teada ei 
ole. A ursoojendust ei ole võimalik reguleerida 
küllaldase täpsusega, mispärast see ei ole kohane 
term ostaadile.

2. Kodum aal valm istatavatel 120-amper- 
tunniliste statsionaartüüpi akum ulaatorite purgi- 
kom plekt m aksab ca 25 krooni. 220 voldi jaoks 
läheb tarvis i 10 purki, mis tuleks maksma 
2 5 X1 1 0  =  2.750 krooni. Peale selle veel üles
seadmise, happe jne. kulud.
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K. Vildma, tehnik. (Järg .)

Iga pidur teatavasti koosneb t r u m l i s t ,  
mis on kinnitatud auto ra tta või kardaanvõlli kül
ge kaasatiirlevalt, ning p i d u r l i n d i s t  või  
- k l o t s i d e s t ^ ) ,  mis on paigalseisvalt kinnita
tud auto aluse külge. A uto pidurdam iseks suru
takse lint või klotsid vastu trumlit, tekitades seega 
pindadevahelist hõõrdum ist ja  seega takistades 
auto liikumist. Piduri trummel valm istatakse ena
mikus terasest, kuid m õnikord ka m uudest m etal
lidest. Sel korral valmistatakse kuluvuse vähen
damiseks trumli hõõrepind eraldi malmist või tera
sest ja  kinnitatakse trumli külge. Sageli varusta
takse trumlid jahutam ise otstarbel jahutusribidega. 
Pidurlindid valm istatakse terasest, kuna klotsid 
kas terasest või kergemetallidest. Nii lindi kui ka 
klotside hõõrepind kaetakse enamikus ferodo- 
riidega, harvem  mõne muu ainega, mis samuti ta 
lub kõrget tem peratuuri ja  tekitab küllaldast hõõ- 
ret. H õõrepinna kate needitakse lindi või klotsi 
külge alumiinium- või vaskneetidega ja on kulu
vuse korral vahetatav.

Selle järele, kuidas pidureid tegevusse viiak
se, kas ainult jõuvankrijuhi füüsilise jõuga, s. o. 
selle jõuga, millega vajutatakse pedaali ehk talla- 
lauda või käsikangi, või kasutatakse lisajõuallikat, 
jagunevad p id u rid : I)  h a r i l i k k u d e k s  ja
2)  s e r v o - p i d u r i t e k s .

Harilikud pidurid võivad om akorda olla kas

1) EÕS järgi on pidur loetud lubatavate, kuid mit- 
tesoovitatavate sõnade hulka, sest ur-lõpulised sõnad väl
jendavad enamasti aktiivseid tegijaid. EÕS eelistab sel
lele pärnupoolset m urrakusõna ,,pärss, g. pärsi“ . Pidur- 
klotsi EÕS nimetab pärs ipõkaks (nom. pärsipõkk).

I )  m e h a a n i l i s e d ,  s. o. trossidega või kan
gidega, või 2) h ü d r a u l i l i s e d ,  s. o. vedeli
kuga töötavad.

Servopidurid jagunevad: 1) m e h a a n i -
l i s t e k s ,  2)  h ü d r a u l i l i s t e k s ,  3)  p n e u -  
m a a t i l i s t e k s  ehk õhusurvega töötavateks,
4) v a a k u u m -  ehk õhuhõrendusega töö tava
teks piduriteks.

Mehaanilised servopidurid võivad om akorda 
olla s e r v o k l o t s i d e g a  või  s e r v o m o o -  
t o r i g a. Eksiarvamiste vältimiseks olgu nim eta
tud, et servomootoril ei ole midagi ühist auto 
m ootoriga ja ta viiakse tegevusse auto ülekande- 
seadiselt auto elavjõu arvel.

Joonisel nr. 1 on toodud m ehaaniline kar- 
daan-lintpidur välise lindiga. Joonise järele on 
kerge otsustada, et lint ei haara trum m elt tervel 
ulatusel ja  surve trumlile igas punktis ei ole üht
lane. Samuti ei tööta lintpidur võrdse tõhuga ") 
mõlemas trumli tiirlemise suunas. Lindi peale- 
tõmbamisel on võlli laagrid koorm atud ühekülgse 
survega. Lintide korralikuks töötamiseks ja ku
lumise vähendam iseks peab neid nii üles seatama, 
et vabakslastud piduril lint ei lama oma raskuse 
tõttu  trumlil, milleks lint peab olema varustatud 
seadisega, mis teda hoiab ühtlaselt trumlist eem a
le. Seesmised lindid pidurdavad küll nõrgemini 
kui välised, kuid suruvad trumlile ühtlasem alt ja 
on kaitstud ilmastiku m õjude eest. A rvestades 
neid puudusi, leiab lintpidur viimasel ajal vähe 
tarvitam ist ja  sedagi peamiselt kardaanipidurina, 
kuna rattapidurina teda võib ainult harva veel ko
hata.

Joonisel nr. 2 on toodud ra tta  hüdrauliline 
klotspidur seesmiste klotsidega. Klotspidurite

Joon. 2.

“) Tõht, g. tõhu — mõju, tagajärg, efekt. Võrdle: 
tõhus, tõhusalt.
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heaks omaduseks on asjaolu, et nad töötavad 
võrdselt hästi kummagis trumli tiirlemise suunas. 
Surve tasakaalustam iseks trumlile asetatakse k lo t
sid paarikaupa vastamisi ja  klotsid suruvad trum 
lile sümmeetriliselt, väljaarvatud servo-klotsid. 
Seesmiste klotsidega pidur on hõlpsamini jah u ta
tav ja paremini kaitstud ilmastiku m õjude eest kui 
väliste klotsidega pidur, m ispärast eranditult kõik 
klotspidurid ratastel ja  m õnikord ka kardaan- 
võllil on seesmiste klotsidega. Väliste klotsidega 
pidur leiab tarvitam ist vaid kardaanipidurina ja 
sedagi harvem  kui lintpidur, sest oma kogukam a 
ehituse juures ei paku ta erilisi paremusi. Nii esi
neb sageli väliste klotside juures sama nähe, mis 
lintpidurilgi, s. o. nad suruvad ühekülgselt trum 
lile, eriti siis kui nende ühtlaseks-reguleerimise 
võimalused on vähesed või nad asetsevad ühisel 
liigendil. K ardaanipiduri kohta oleks veel seda 
ütelda, et m õjudes veoratastele läbi diferentsiaali 
jõulise ülekande, on ta m õju väga tõhus ja, nagu 
varem  selgitatud, ta võib rattaid  ülem äära blokee
rida ning esile kutsuda auto viskumist. Sel põh
jusel tarvitatakse kardaanipidurit peam iselt abi- 
ehk käsipidurina, kuna jalgpiduriteks on ratta- 
pidurid.

Nii klotse kui ka linti tuleb trumlile võim ali
kult lähedale reguleerida, millega vähendam e pi
duri surnudkäiku. Eriti suure tähtsuse evib see 
hüdraulilise piduri puhul, sest vastasel korral ku
luks suur osa õlist klotside või lindi ligiviimiseks

trumlile ja teda enam ei jätkuks m õjuva surve te
kitamiseks. Sageli lepitakse sellega, et mõjuvaks 
pidurdam iseks vajutatakse piduri rõhutit kaks ja 
enam korda, s, o. pum batakse õli juurde selle 
asemel, et pidurit õigeks reguleerida. See on 
täiesti lubam atu nähe, sest ta võib põhjustada tõ 
siseid õnnetusi. Lindi kaugust trumlist reguleeri-

Joon. 4.

Joon. 3.
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takse kruvidega a ja  b (joon. 1 ), kuna kruviga d 
antakse lindile õige kaar, et ta ühtlaselt hoiduks 
trumlist eemale. Esineb ka konstruktsioone, kus 
kruvi , ,d “ on kinnitatud auto aluse külge. Sel 
juhul on ta, nagu kruvid a ja b lindi kauguse re 
guleerimiseks ja  ühtlasi lindi riputamiseks auto 
aluse külge. Klotside ja trumli vahelise kauguse 
reguleerimiseks on kumbki klots varustatud eks
tsentrikuga X (joon. 1). Enamik pidureid on 
varustatud avaga, mille kaudu on võimalik 
klotsi ja  trumli vahele pista m õõtelehte klotside 
täpseks reguleerimisel. Veel täpsem at klotside 
reguleerimist näeme joonisel 3, kus kulum ata 
trumli korral toim etatakse reguleerimist m õõt- 
trumliga. Siin on veel m ärkim isväärt, et klotsi 
liigendid on samuti reguleeritavad, mis võim aldab 
klotse mitte üksnes külgepidi, vaid ka üles ja alla 
nihutada. Sellega avaneb võimalus klotside hõõ- 
repinda tervel ulatusel paremini ära kasutada, sest 
reguleerides klotsi alumise otsa lähemale trumlile 
kui ülemise otsa, ühtlustam e otsade istumishetke 
ja  klots surub korraga kogu hõõrepinnaga trum 
lile. Kulunud trumli korral võetakse ta täpne lä
bim õõt ja  kantakse üle aparaadile, mis toodud 
joonisel 4, hing toim etatakse siis klotside regulee
rimist.



Klotsi ja trumli vahe peab olema hüdrauli
lise piduri korral: liigendi pool otsas 0 ,10-^0,15 
mm, ja kaugemas otsas 0 ,20-^0,25 mm, klotsi 
keskel, samuti lintpiduril üm berkeeru 0 ,15-^0 ,20  
mm. Mehaanilistel klots- või lintpiduritel võib 
see vahe kõikuda 0,5 ja  1,0 mm vahel ja  selle 
seadmiseks ei ole erilist täpsusaparaati vaja.

Mehaanilise piduri suhtes tuleb veel seda tä 
hele panna, et piduri pööra ehk pöördpäka ja 
pidurklotside otsad kuluvad vähe, küll aga fe- 
rodo-riide kulumisel võib pöör osutuda lühikeseks 
ja  klotside vahele end kinni kiiluda.

Kuna auto kiirus viimastel aastatel näitas jä r
jest kasvu, siis tekkis ka vajadus m õjuvam a pi
durdamise järele ja  lisaks tagarataste piduritele 
võeti tarvitusele veel eesrataste pidurid. T ekki
sid nelja- ja  kolmeteljelistel autodel isegi kuue- 
ratta pidurid. Iseendast lihtis mõte, kuid selle 
elluviimisel kerkisid esile raskused. Alul kardeti, 
et eesrataste pidurdam isel auto hakkab viskuma 
või paiskub koguni ümber. Need kartused aga 
osutusid asjatuiks, eriti tänapäeval, kus auto ras- 
kuse-keskpunkt on viidud võim alikult madalale. 
Kerkib isegi küsimus, kas mitte tagarataste p idur
damine ei kutsu esile suuremaid auto viskumisi 
kui eesrataste pidurdam ine, sest eesrataste blokee- 
rumisel libiseb auto endises suunas edasi, m ida 
aga ei saa ütelda tagarataste blokeerumise kohta.

Olulisema raskuse kui eelmainitu m oodustab 
nõue, et mehaanilise piduri korral eesratta pööra
mine ja telje võnkumised ei avaldaks m õju p idur
damisele ning, vastupidi, eesratta pidurdam ine ei 
takistaks ta pööramist, s. o. auto tüürimist. Nagu 
teame, mehaanilise piduri klotse rõhub vastu 
trummelt piduri pöör, m ida pööratakse trossi abil 
jalarõhuti või käsikangi vajutamisega. R atta pöö
ramisega tõm m atakse tross rohkem  sirgu või las
takse lõdvemale, sest pööra kaugus m uutub ühes 
ra tta keeramisega. Selleks, et seda nähtust väl
tida, peab piduri pöör asetsema ja  tross oma 
suunda m uutm a käändtelje keskjoonel, mille üm 
ber rataski pöörleb. Säärane eesratta pidur tros
siga ja rullikesega on toodud joonisel 5. Sel põ

himõttel töötavaid eesrattapiduri konstruktsioone 
on palju ja neist võiks nim etada painduva kõriga, 
kardaan- ja munaliigenditega, Bendix-hoovaga ja  
muid, kuid ruumipuudusel neid siin vaatlem a ei 
hakka. Keerukale ehitusele vaatam ata nad on 
tihti puudum likud, mispärast harilikult esineb 
nähe, et eesratta pidureid ei saa reguleerida tarvi
liselt mõjusaiks. Näiteks auto pööramisel pare
male tõm bab parem poolne ratas trossi pingule ja 
poob enese kinni, kuna otsesõidul pidurdam ine ei

-̂ ) Pöör e. pöördpäkk (sk. D rehdaumen) ---  pöö
ratav elliptiline ese, mis ta pööramisel laiali hargutab 
pidurklotse ja  seega neid surub vastu pidurdustrumlit .

Joon. 6.

ole mõjus, sest tross on nüüd lõtv. Eesratta pidur 
tuleb reguleerida pingule siis, kui ratas on äärm i
sesse asendisse välja pööratud, s. o. parem poolne 
ratas parem ale või vasakpoolne vasakule. Seega 
välditakse ra tta  blokeerum ist pööramisel, kuna 
otsesõidul eesratta pidurid võtavad pidurdam isest 
osa, kuigi ainult väikesel määral.

Hüdraulilisele pidurile ei avalda ra tta  pöö
ramine ja telje õõtsumised mingit mõju, sest ratta 
kohal on õlitoru varustatud painduva voolikuga. 
See on m õjusam aid põhjusi, miks hüdrauliline pir 
dur on mehaanilise piduri tõrjunud tahaplaanile.

On väga oluline, et pidurdam iseks m ääratud 
ra ttad  võtaksid pidurdam isest osa võrdselt, sest 
sellega saavutatakse m aksim aalne pidurdamisvõi- 
me ja hoitakse ära auto ülem äärased külgnihked. 
Selleks, et surve jaotuks piduritele ühtlaselt, peab 
mehaanilise piduri trosse reguleeritam a võrdselt 
pingule, kuna hüdraulilise piduri puhul ei ole selle 
järele vajadust, sest õli rõhub võrdselt kõikidele 
piduritele. See asjaolu seab jällegi hüdraulilise 
piduri eelistatud seisukorda. Trossi pikkuse re 
guleerimiseks^ on piduri kangid või piduri pöör 
varustatud reguleerimiskruvidega. E t vältida iga 
piduri trossi üksikult reguleerimise vajadust, kasu
tatakse pidurite tasakaalustajaid (ü h tlu sta ja id ), 
nagu on toodud joonisel 6. See tasakaalustaja 
ühtlustab ainult kahe ra tta  pidureid. Kui on tege
mist neljaratta piduriga, siis peab sääraseid tasa
kaalustajaid olema vähem alt kaks, s. o. üks kum 
magi rattapaari jaoks, sest eeskätt on tähtis, et 
ees- ja  tagarattad  töötaksid vähem alt omavahel 
tasakaalus. Kui aga soovitakse, et kõigi nelja 
ra tta  pidurid töötaksid ühtlase survega, siis peab 
olema veel kolm as tasakaalustaja, mis tõm bejõu 
veel ära jagab ees- ja tagatelje vahel. Auto all 
kujuneb välja hoovade rägastik, mis teeb auto 
kalliks, vajab  m äärimist ja reguleerimist ning lii
gendite rohkuse tõttu kulub ja  rikneb kergesti. 
Säärane neljarattapidurite tasakaalustaja on too
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Joon. 7,

dud joonisel 7. Nagu näeme, töötab siin käsi
kang ja  samuti ka jalarõhuti ühtede ja sam ade 
trosside kaudu ühtedele ja  sam adele pidurklotsi- 
dele, m ispärast siin on eraldi tasakaalustaja 
käsi- ja  eraldane jalgpiduri jaoks. Siin on läbi 
viidud ka kindlustus selle vastu, et ühe piduri rik
nemisel terve süsteem ei lakkaks töötam ast. P i
durite tasakaalustajaga või pidurite ühtlaseks re
guleerimisega ei saavutata veel rataste p idurda
mise ühtlust, sest surve klotsidele või lintidele on 
küll ühtlane, kuid hõõre klotside või lintide ja  
trumlite vahel oleneb nende hõõrepindade seisu
korrast, s. o. ferodo-riide kulumusest, pidurisse 
sattunud mustusest ja õlist. Seepärast tuleb m ee
les pidada, et peale p i d u r i t e  s u r v e  j õ u  
j a  k l o t s i d e  v õ i  l i n d i  k a u g u s e  
t r u m l i s t  ü h t l a s e k s  r e g u l e e r i m i s e  
p e a b  p i d u r i t e  h õ õ r e p i n n a d  h o i 
t a m a  p u h t a t e n a  j a  k u l u m u s e  k o r 
r a l  h õ õ r e p i n d a d e  k a t e  u u e n d a t a 
m a  a e g s a s t i .  Nagu näeme, ei rahulda p idu
rite tasakaalustaja kõiki nõudeid soodsalt, m ispä
rast sageli loobutakse ta tarvitam isest kaalutlus
tel, et pidurid ise kuluvad kaunis ruttu  ühtlasteks.

N eljarattapiduri korral sobib terve rida sea
diseid rahuldam a kehtivat kahe rippum atu piduri 
nõuet. Neist oleks nim etada;

I ) Ees- ja  tagarattad  pidurduvad eraldi.
2) Ees- ja  tagarattad  pidurduvad korraga, 

kuna tagarattaid  saab veel eraldi p idurdada sa
m ade pidurduslintidega või klotsidega.

3) Ees- ja tagarattad  pidurduvad korraga 
ja peale selle on olemas kardaanipidur.

4) Eesrataste pidur ja  kardaanipidur töö ta
vad korraga ja  peale selle tagarattad  pidurduvad 
eraldi.

5) Ees- ja  tagarataste pidurid töötavad ko r
raga ja  tagarataste eraldi pidurdam iseks on veel 
lisapidur, nagu seda nägime kaksikpiduri vaatle
misel.

Kõige enam on neist tarvitusel mehaaniliste 
pidurite puhul seadised 2, 3 ja  5, hüdrauliliste pi
durite puhul —  2 ja 3. Ülejäänud seadised on 
vähe levinud. Hüdraulilise piduri korral on hari
likult üks piduritest (jalgpidur) hüdrauliline, kuna 
teine (käsipidur) on mehaaniline, sest seisva auto 
pidurdam iseks hüdrauliline pidur ei kõlba, kuna 
õli pikaajalisel seismisel tagasi valgudes laseb pi
duri vabaks. Uuemal ajal kohtam e pea erandi

tult hüdraulilist pidurit jalgpidurina töötam as kõi
gile ratastele ja  m ehaanilist pidurit käsipidurina 
töötam as kardaanvõllile või tagarataste ühtedele 
ja sam adele klotsidele, mis on tegevusse viidavad 
nii hüdrauliliselt kui ka mehaaniliselt, nagu on 
toodud joonisel 8.

(Järgneb .)

TEHNILISI NÄPUNÄITEID.

Alumiiniumi keevitamisest.
Alumiiniumi keevitam ine on seotud m õnin

gate raskustega, mis on tingitud selle metalli ha
pendumisest, sest kõrgel tem peratuuril ühineb 
alumiinium kergesti õhu hapnikuga, tekitades 
alumiinium hapendit. Keevituskohal tekkiv alu- 
miinium hapendi kiht raskendab täitem etalli ühi
nemist keevitatava esemega, sest alumiiniumha- 
pendi sulam istem peratuur (um bes 2000°) on 
m ärksa kõrgem  alumiiniumi sulam istem peratuu
rist, mis on teatavasti 658°.

Aluminium-esemete keevitamise kergenda
miseks kasutatakse sulavusaineid, mille ülesan

deks on keevituskohal tekkiva alumiiniumhapendi 
sulamise hõlbustamine. Sulavusained tulevad 
müügile mitmesuguste erinimetuste all, nagu auto- 
gaal, firiniit j. t. Nende kasutam ine on lihtne: 
sulavusaine m ääritakse lihtsalt enne keevitamise 
algust õmbluse kohale.

• Paljud sulavusained on hügroskoopsed (s. t. 
im evad endasse õhust niiskust) ja m uutuvad see
läbi tarvitam iskõlbm atuks. Sellepärast tuleb neid 
aineid alal hoida õhukindlates anumates. Selleks 
on otstarbekohased lihvitud korgiga klaaspude- 
lid. ■
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Kolmefaasiliste asünkroonmootorite 
käivitamisest

Ins. Rein Rava.

Elektrim ootori ühendamisel võrguga on m oo
tori voolutarvitus lülitamise m omendil võrd le
misi suur. Käivitusvoolu m aksimaalne tugevus 
oleneb m ootori ehitusviisist ja  elektrilistest om a
dustest. M ootori käimaminekul ja pöörete (tii
rude) arvu suurenemisel väheneb esialgne tugev 
vool ja läheb üle norm aalsele voolutugevusele, 
kusjuures voolutõuke kestus oleneb m ootori koor
matusest ja  kõigub mõne sekundi piirides. Need 
järsud, lühiajalised voolutõuked tekitavad elektri 
jaotusvõrgus pinge kõikumisi, mis häirivad teisi 
voolutarvitajaid, põhjustades näiteks elektrilam- 
pides tule vilkumist jne. Sellepärast nõuavad 
elektrijõujaam ad m ootorite käivitamisel selliste 
seadiste kasutamist, mis piiravad seesuguseid järs
ke voolutõukeid.

V ahelduvvoolu võrkudes harilikult tarv ita
tavaid kolmefaasilisi asünkroon- või nn. keerd- 
voolum ootoreid liigitatakse käivitamisviisi järgi 
kahte rühm a:

—  otsesidestatud rootoriga m ootorid ja
—  kontaktrõngastega varustatud rootoriga 

m ootorid.
O tsesidestatud m ootoritel on rootori (s. t. 

mootori pöörleva osa) mähiste otsad omavahel 
lühiühenduses; käivitam isaparaadid lülitakse sel 
tüübil staatori (s. t. m ootori paigalseisva osa) 
vooluringi. K ontaktrõngastega m ootoritel on 
rootori mähiste otsad ühendatud rootori võllil 
asetsevate kontaktrõngaste külge; käivitam isapa- 
raat ühendatakse kontaktrõngastel asetsevate har
jade kaudu rootori mähisega.

I. Otsesidestatud mootorite käivitamisest.

Otsesidestatud m ootorite käivitamiseks on 
neli võimalust.

Väikeste m ootorite käivitamiseks mingeid 
erilisi aparaate ei kasutata, vaid lülitamist toim e
tatakse hariliku kolmepoolse lüliti abil. Joonisel 
1 on näidatud m ootori ühenduste skeem, kus R, 
S ja T  tähendavad võrgu juhtm eid, K —  kaits-

1) EÕS ja VÕS järgi on küll lülitanaa ja lülima 
antud, võrdsusmärgiga. Kuid ei ole sobiv kõrvuti tarvi
tada lülitama ja lülima ilma vahetegemiseta, mis häiriks 
lugejat. Sellepärast on käesolevas artiklis nimetatud m a
sina ehitamisel ettetulevat mähiste ja  juhtmete või ju h 
tide ritta seadmist ehk üksteisega ühendamist lülimiseks, 
kuid sellekohase võtme abil nende nii või teisiti ümber- 
ühendamist, samuti ka kokkuühendamist või lahutamist 
on nimetatud lülitamiseks. Sellekohaseid võtmeid on ni
metatud lülititeks, sest, kus vähegi võimalik, tuleb riista 
nimetuseks võtta ,,ti“ -lõpuline sõna ja  jät ta  , , ja“ -lõpuline 
(samuti ka , ,ur“ -lõpuline) teotseva isiku nimetuseks. 
Seega ,,lüliti" on siin riist (võti),  kuna ,,lülija“ või ,,lüli- 
ta ja“ on isik (võtja) .

meid, L —  kolm epoolset lülitit, U, V  ja  W  —  
staatori mähise otsi. M ootori käivitamiseks lülita
takse lüliti L lihtsalt sisse. Kaitsmete suuruse v a
likul tuleb silmas pidada, et käivitusvool on nor
maalsest töövoolust m ärksa suurem. Kaitsmete 
suuruse valikut on lähem alt selgitatud ajakirjas 
,.Tehnika Kõigile“ nr. 1 —  1936, lk. 17.

Seesugune lihtis käivitamine on lubatav ai
nult siis, kui töövoolust m itm ekordselt suurem 
käivitusvool ei muutu häirivaks, seega ainult väi
kestel m ootoritel võimsusega umbes kuni 1 kW  
(kW  =  kilovatt; 1 kW  =  1,36 h .-j.). Sellest 
väiksem a võimsuse jaoks paljud tehased üldse ei

ehitagi kontaktrõngastega m ootoreid, sest otse
side m ootor on ehitusviisilt lihtsam ja odavam.

Suurema võimsusega otsesidem ootorite käi
vitamiseks kasutatakse erilisi käivitajaid, mille
ülesandeks on vähendada käivitusvoolu tugevust. 
Voolutugevus oleneb teatavasti pingest: pinge
suurenemisega suureneb voolutugevus ja üm ber
pöördult —  pinge vähenemisega väheneb voolu
tugevus. Sellele põhim õttele on ra jatud otseside
m ootorite käivitusseadiste tööviis: käivitus-voolu- 
tugevuse vähendam iseks vähendatakse käivita
mise ajaks m ootori toitevoolu pinget. Selle ees
märgi saavutamiseks on kolm võim alust:

1 ) täht-kolmnurk-lüliti,
2) käivitam isreostaat ja
3) käivitam istransform aator.

1) T ä h t - k o l m n u r k - l ü l i t i .

Täht-kolm nurk-lüliti võim aldab m uuta voolu 
pinget kahes astmes staatori mähiste otsade om a
vahelise ühenduse muutmise teel.

Kolmefaasilise m ootori staatori mähiseid 
saab om avahel ühendada kahel viisil. Tähistam e
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staatori mähiste algused tähtedega U, V, W  ja 
lõpud tähtedega X, Y ja  Z. Ü hendades mähiste 
lõpud X, Y ja  Z  om avahel (joanis 2 ), saam e nn. 
tähtlülituse. Skemaatiliselt m ärgitakse tähtlüli- 
tust nii, nagu on näidatud joonis 2. alumises osas.

M ootori lülitust saame soovikorral muuta. 
Selleks on staatori mähiste kõik otsad mootorist 
välja toodud vastavale näpitsatelauale, mis hari
likult asetseb m ootori küljel. Joonisel 4 on näi
datud kolmefaasilise m ootori näpitsatelaud m ä
histe alguste ja lõppudega. Tähelepanu väärib, 
et ühe ja  sama mähise algus ja lõpp ei ole näpit- 
satelaual kohastikku. Esimese mähise alguse U 
kohale on paigutatud kolm anda mähise lõpp Z,

Joon. 2.

Kui aga ühendam e ühe mähise alguse teise m ä
hise lõpuga —  U ja  Z, V  ja  X  ning W  ja  Y — , 
saame nn. kolm nurklülituse (joonis 3 ) . Skem aa
tiliselt tähistatakse kolmnurk-lülitust joon. 3. alu
mises osas näidatud viisil. Vool juhitakse staatori 
mähistesse alati näpitsate U, V  ja  W  kaudu.

M ootori mähistes m õjuva pinge suurus ole
neb mähiste lülitusviisist. Tähtlülituse korral on 
iga faasi (s. t. m ähise) pinge 1,73 korda väiksem 
kui juhtm etevaheline pinge. Nii näiteks 220-vol- 
dilise võrgupinge puhul on faasipinge 2 2 0 :1 ,7 3  =  
=  127 volti; 380 voldi puhul faasipinge 380:
: 1,73 =  220 volti (joonis 2, alumine osa). Kolm 
nurklülituse puhul on aga faasipinge võrdne võr- 
gupingele (joon. 3, all).

Joon. 4.

teise mähise alguse V  kohale —  esimese mähise 
lõpp X  ja  kolm anda mähise alguse W  kohale —  
teise mähise lÕpp Y. Seesugune mähiste otsade 
paigutus võim aldab väga lihtsalt anda staatori 
mähistele soovitud lülitust. Tähtlülituse saam i
seks tuleb om avahel ühendada ülemised näpitsad 
Z— X — Y, kuna kolmnurklülituse korral ühenda
takse paaristikku kohastikku asetsevad näpitsad, 
s. t. U ja  Z, V  ja X, W  ja  Y (võrdle ka joon. 2 
ja  3 ) . Ühendamiseks kasutatakse vaskplekist ri
basid või harilikku vaskjuhet, mille läbim õõt peab 
olema sama suur kui m ootori toitejuhtmetelgi.

Olgu tähendatud, et staatori mähiste üm ber
lülitamise võimalus lubab ühte ja sama m ootorit 
kasutada kahesuguse pingega. M ootor, mis on 
m ääratud 220-voldilise pinge jaoks kolmnurklüli- 
tuses, kõlbab kasutada 380-voldilise pinge all 
tähtlülituses. Samuti saab kasutada tähtlülituses 
220-voldilist m ootorit 125 voldi all, kui staatori 
m ähised lülitada üm ber kolmnurklülitusse. A na
loogiliselt kõlbab üks ja sam a m ootor 660 ja 380 
voldi all. Sellepärast ongi m ootorite sildil m är
gitud kahesugune pinge (näiteks 2 2 0 /3 8 0  V ), 
kusjuures väiksem arv tähendab alati võrgu pin
get m ootori kolmnurklülituses olemise puhul, ku
na suurema arvuga on m ärgitud pinge, mille all 
tohib m ootorit kasutada tähtlülituses.

Eelolevast selgitusest järgneb käivitusvoolu 
vähendam ise võimalus. Käivitamise alul lülita

Joon. 5.
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takse staatori mähised tähtlülitusse; seega saab 
iga mähis 1,73 korda väiksema pinge, kui on võr- 
gupinge. V astavalt sellele väheneb ka esialgne 
käivitusvoolu tugevus. Kui m ootor on käim a läi
nud ja  saavutanud selles lülituses norm aalse pöö- 
retearvu, milleks läheb tarvis ainult m õned sekun
did, lülitatakse staatori mähised üm ber kolmnurk- 
lülitusse. Siis töötab m ootor täie võrgupinge all. 
Säärase lülitusviisiga on voolutõuge käivitamisel 
m ärksa väiksem kui otselülituses.

Joonisel 5 on näidatud m ootori ühendus
skeem käivitamisel täht-kolmnurk-lülituses. M oo
tori ühendamiseks võrguga on ette nähtud lüliti L, 
kuna mähiste ümberlülitamist toim etatakse ümber- 
lüliti ÜL abil. Käivitamise alul peab ümberlüliti 
olema ülemistes konktaktides, sest siis on staatori 
mähis tähtlülituses, kuna ümberlüliti ülemised

Joon. 6,

kontaktid on omavahel ühenduses. Kui m ootor 
on saavutanud selles lülituses täie pööretearvu, lü
litatakse ümberlüliti alumistele kontaktidele, mil
lega teostatakse mähiste kolmnurklülitus, sest siis 
on m ootori näpitsatelaual kohastikku-asuvad kon
taktid omavahel ühendatud ümberlüliti kaudu.

Tegelikult tarvitatav täht-kolmnurk-lüliti on 
teissuguse ehitusviisiga, sest kirjeldatud lülitamis- 
viisil on mõningaid puudumeid. Üheks puudu- 
miks on asjaolu, et m ootori käivitamisel on vaja 
käsitseda kahte aparaati —  m ootori pealülitit ja 
üm berlülitit; teiseks —  lülitamise õige järjekord  ei 
ole millegagi kindlustatud; eksituse korral võib 
juhtuda, et käivitatakse m ootorit kolmnurklülitu- 
ses ning tähtlülitusse ühendatakse mähised pärast 
seda!

Joonisel 6 on näidatud harilikult-kasutatava 
täht-kolmnurk-lüliti skemaatiline joonis. Lüliti 
koosneb kahest osast: paigalseisvad sõrm kontak- 
tid ja pööratav  võll. Sõrm kontaktid R, U, Z, S, 
V, X, T, W, Y on isoleritult kinnitatud lüliti kesta 
külge. Kontaktide R, S, T  külge on ühendatud 
toitejuhtm ed, kontaktid U, V, W  on ühendatud 
mootori näpitsatelaual staatori mähiste algustega 
ja  sõrm kontaktid Z, X, Y staatori mähiste lõppu
dega. Lüliti võlli külge on isoleeritult kinnitatud 
kaks rida kontakte: ühes reas kuus kontakti (kon
taktid a, b, c, d, e ja f) , m illedest kontaktid b, d 
ja f on om avahel ühendatud ning teises reas kolm 
kontakti (kontaktid  g, h ja  i). Joonisel 6 on lü
lid võllile asetatud kontaktide read kujutatud 
laialilaotatuna joonise tasapinnale.

Lülitil on kolm seisakut. Joonisel kujutatud 
seisakus on m ootor välja lülitatud. Lüliti võlli 
pööramisel kontaktid  a, b, c, d, e ja  f puutuvad 
kokku paigalseisvate sõrm kontaktidega. K ujuta
tud seisakus ühendab võlli kontakt a sõrm kon
taktid R ja  U, kontakt c sõrm kontaktid S ja V 
ning kontakt e sõrm kontaktid T  ja W  —  seega 
vool juhitakse toitejuhtm etest R, S, T  staatori 
mähistesse. Ühtlasi on ka sõrm kontakt Z  ühen
duses kontakt b-ga, sõrm kontakt X  kontak t d-ga 
ja sõrm kontakt Y kontakt f-ga. E t aga kontaktid 
b, d ja  f on om avahel ühendatud, siis seega on ka 
staatori mähiste lõpud Z, X  ja  Y om avahel otse
sidestatud. Nagu siit selgub, me ühendasim e lü
liti ühekordse pööramisega esiteks m ootori m ähi
sed võrguga ja  teiseks lülitasime staatori mähised 
tähtlülitusse, sest ühendasim e om avahel mähiste 
lõpud (vaata  võrdluseks joon. 2 ja 4 ) . Kui m oo
tor on lüliti olles selles seisakus pöörelnud m õned 
sekundid, pööratakse lülitit edasi. Selle tagajär
jel nihkuvad kontaktid  a, b, c, d, e ja f sõrm kon- 
taktide alt ära ja  vool katkeb. Kuid järgmisel 
hetkel jõuab sõrm kontaktide alla lüliti võllile ase
tatud teine kontaktide rida (kontaktid  g, h, i). 
K ontakt g ühendab om avahel sõrm kontaktid R, 
U ja  Z, kontakt h sõrm kontaktid S, V  ja X  ning 
kontakt i sõrm kontaktid T, W  ja  Y. Selle lüliti 
seisakuga on m ootor ühendatud kolmnurklüli- 
tusse, sest iga võrgujuhe on ühendatud staatori 
ühe mähise algusega ja teise mähise lõpuga (v aa
ta võrdluseks joon. 3 ja  4 ).

Täht-kolm nurk-lüliti võll on harilikult varus
tatud seadmega, mis lubab lülitit pöörata ainult 
ühes suunas. Sellega välditakse lülitamiste valet 
järjekorda.

(Järgneb .)

VASTUS KÜSIMUSELE.

R. Kihi^ Talrakverest. Praegusel a ja l trak 
torite ehitus on väga arenenud ning iga traktor 
sobib kõige paremini vaid ainult teatud olukorras, 
pealegi traktoriga ümberkäimise oskus on suurelt 
m ääravaks teguriks traktori vastupidavuse ja 
kõlblikkuse hindamisel.
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Sidetehnika ajaloolisest arengust.
A. Merilaid. (Järg .)

12. A u t o m a a t s e  t e l e f o o n i m i s e  
s ü s t e e m .

Keskpatarei süsteemi järgi ilmus mõningais 
köhis tarvitusele nn. p o o l a u t o m a a t s e  te
lefoonimise süsteem. Õigupoolest see tekkis tele
fonikeskjaam ades abonentidele telefonikõnede 
andmiseks vajaliku isikkonna vähendam ise nõu
dest. Siin teatavate elektriliste vaheaparaatide 
abil saavutatakse telefoniühendusi andvate am et
nike m ärksa suurem jõudlus. Praktika näitas ka, 
et poolautom aatne-süsteem  võim aldab vähendada 
keskjaam a isikkonda kuni 50%  võrra.

Kuid et sel ajal juba leiutatud täisautom aat
ne süsteem lubas veelgi suurem at kulude kokku
hoidu, ei olnud poolautom aatsel süsteemil erilist 
levikut.

Peagu sajaprotsendilist kokkuhoidu keskjaa
m a teenijaskonna arvel võim aldab meile auto- 
m aatsüsteemiline telefonikeskjaam . Ent vähe sel
lest —  autom aatsüsteem  annab ka abonentidele 
võrratu t kokkuhoidu telefoniühenduste saamise 
ajakulus ja  säästab tuntavalt telefonitarvitajate 
närve. Inimjõu puudumisega keskjaam ade tee
nindamisel saavutatakse ühtlasi suurt rahalist kok
kuhoidu.

Üldiselt peab tähendam a, et autom aatjaa- 
m ade idee on meeldiv telefonitarvitajale. Induk- 
tor-, keskpatarei- ja  poolautom aatkeskjaam ade 
kaudu oli abonendil võimalus ühendust saada ai
nult telefonipreili kaasabil, keda teinekord tuleb 
oodata ta tööga koorm atuse tõttu, kellega võisid 
sõnavahetusedki tekkida jne. A‘utom aatsüstee- 
mis on aga abonendid ühenduste saamisel ja  lahu
tamisel täiesti iseseisvad; ühtlasi on abonent v a 
banenud ärritavatest keskjaam a küsimustest ,,kas 
räägite v ee l?“ Ja  lõpuks on välditud kõnede 
pealtkujulamise võimalus.

T elefoni-autom aatkeskjaam ade kaudu sün
nib abonentide väljakutsum ine, ühendam ine ja 
lahutam ine ilma keskjaam a isikkonna abita —  
elektrilis-mehaanilisel teel. Soovitava abonendi 
numbri valib kõnetsoovija ise oma aparaadil ole
va num briketta abil, kuna valitava abonendi leid
mine, vabaoleku proovimine, ühendam ine ja väl
jakutse toimub keskjaam as elektromagnetilis- 
mehaanilisel teel.

Esimesi konstruktoreid autom aatjaam a idee 
leiutamisel olid M. D. C o n o 1 1 y Philadelphiast, 
Th. A. Conolly W ashingtonist ja  Th. Mc. T i g h e 
Pittsburgist, seega kõik A m eerika Ühendriigest. 
Nad töötasid ühiselt selle idee kallal ja  a. 1879 
võtsid oma leiutisele patendi.

Kuid praktiliseks tarvitamiseks vastuvõetava 
autom aatjaam a süsteemi leiutas 1 889. a. A. B. 
S t r o w g e r  Kansas City’st. A. B. Strowger, 
W. S. S t r o w g e r ja J. Harris asutasid a. 1 89 1

Chicagos firma ,,Strowger Autom atic Telephone 
Exchange“ .

A utom aattelefon levis Ühendriiges kiirelt, 
eriti suuremates linnades, nagu Chicago, Los An- 
geles, San Francisco. Euroopas aga levis auto
maatsüsteem  m illegipärast hoopis visalt. Siin oli 
tarvitusel peamiselt keskpatarei süsteem. Katse
tati ka poolautom aati.

A utom aatjaam u võib peajoonte järgi jao 
tada kahte peagruppi: Strowgeri ja W estern Elect
ric Co süsteemi jaam adeks.

Joon. 17. Laua-telefoniaparaadi areng.
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S t r o w g e r i  s ü s t e e m i  j a a m a d e s  
abonentnum bri valiku aparatuuri m õjutatakse v a
hetult abonendi telefoniaparaadi valimisketta 
poolt saadetud vooluimpulssidest. E lektrom ag
netiliste valijate kontaktide väli on detsim aaljao- 
tusega ja m ahult 100 ühenduse jaoks, seejuures 
vertikaalridades on kümnelised arvud, kuna hori- 
sontaalreas —  ühelised. A bonendi poolt numbri 
valimisel teevad valijad astmelisi liigutusi.

Sellesse süsteemi kuuluvad Am eerikas Strow
geri jaam ad. Euroopas selletüübilisi jaam u m õ
ningal m ääral täiendatud kujul ehitab 1 909. a. 
peale firma Siemens & Halske, kes on ostu teel 
om andanud Strowgeri patendi. Weel on seda 
süsteemi täiendanud A utom atic Electric A m eeri
kas ja Siemens & Brothers Inglismaal. Peaosa
dena nendes jaam ades figureerivad kutseotsija, 
eelvalija, grupivalija ja ühendusevalija.

W e s t e r n  E l e c t r i c  j a a m u  on tööle 
rakendatud 1914. a. alates. Sellesüsteemiliste 
jaam ade konstruktsiooni erinevuseks on, et nende 
valijaid käivitatakse väikeste m ootorite abil. See
pärast nimetataksegi seda süsteemi roteeriva ehk 
tiirleva masinlülituse süsteemiks. Pealeselle sei
sab erinevus veel selles, et valijate kontaktideväli 
ei ole k o rra ld a tu d . detsimaalsüsteemi järgi nagu 
Strowgeril. Siin on tarvitusele võetud nn. regist
rid.

Joonisel 1 7 näeme L. M. Ericssoni laua-tele- 
foniaparaadi arengut konstruktsioonilt kui ka süs
teemilt. A paraatide mudelite kõrval on välja

laske-aastaarv. 1878. a. mudelil näeme ainult 
mikrofoni ja  telefoni. 1881. a. lisandub signaal- 
kell. 1 884. a. —  väljäkutse-induktor. 1 909. a. 
ilmub keskpatarei-süsteem ; 1916. a. —  autom aat- 
süsteem; ka viimast tüüpi aparaatide konstrukt
siooni areng on 1935. aastani õige tuntav.

Joon. 18. Telefoniaparaat elektrilise ajanäitajaga.

Joon. 18 kujutab endast m odernseim at kesk- 
patarei-süsteemilist laua-telefoniaparaati, millesse 
on konstrueeritud elektriline ajanäitaja.

(Järgneb .)

ELEKTRIVOOLU REGULEERIMISE ASJUS.
Vastuseks meie lugejale O. Rekka Kuressaares.

Elektrivoolu tugevus oleneb vooluallika pin
gest ja  vooluahela takistusest. Voolutugevuse 
reguleerimine on võimalik vastava elektriaparaadi 
ette lülitava reostaadi abil, mille takistuse suuru
sest oleneb voolu tugevus: taikistuse suurenemisel 
väheneb voolu/tugevus ja üm berpöördult —  
takistuse vähendam isel suureneb voolutugevus.

Teie küsimusest ei selgu, milliseks otstarbeks 
vajate voolutugevuse reguleerimist. Kuid kirjast 
võim e järe ldada, et soovite 220-voldilise alalis- 
voolu dünam oga akum ulaatorit laadida, kasuta
des voolutugevuse reguleerimiseks elektrilam pe. 
Selleks tehke lülitused joonisel toodud skeemi 
järgi.

Skeemil on m ärgitud: K —  liigvoolu kaits
med, L —  lüliti, A  —  am perm eeter, LR —  lamp- 
reostaat, Ak —  akum ulaator ja. V  —  voltmeeter. 
Voolutugevuse reguleerim ine toim ub akum ulaa
tori ette paralleelselt lülitud lam pide a,rvu m uut
m isega:-m ida rohkem lampe vooluahelasse on lü- 
luud, seda väiksem on vooluahela üldine takistus 
ja seda suurem on voolutugevus. Voolutugevuse 
vähendam iseks tuleb osa lampe välja lülitada. 
Lam preostaadi kasutamisel muutub voolutugevus 
hüppeliselt. Selles m õttes on traa treostaad id  
parem ad, sest võim aldavad palju täpsem alt regu
leerida voolutugevust. Üldiselt peab aga tähen

dam a, et m adalapingeliste akum ulaatorpatareide 
laadim ine 220-voldilise dünam o abil pole kuigi 
m ajanduslik suure energiakao tõttu reostaadis.

Kui laadimiseks kasutatava vooluallika pin
ge on palju suurem akum ulaatorpatarei pingest 
(nagu käesoleval juhul), siis pole mingit vajadust 
relee järgi. Relee on tarvililk siis, kui on arvata, 
ei: mõnesugusel põhjusel vooluallika pinge vähe
neb niivõrd, et patarei pinge osutub kõrgemaks 
laadimisel kasutatava vooluallika pingest; selle 
tagajärjel muutuks voolu suund ja patarei tühje- 
neks. Relee ülesandeks on voolu läbi lasta ai
nult ühes suunas. I
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M i i m a s u g u s ï , ELEKTER KOOGIS.
Elekter on viimasel ajal tunginud töökotta, 

ärri, kontoriruum i ja  elutuppa. Koht, kus ta seni 
kõige vähem  on leidnud tarvitam ist, on köök. A r
vestuse järele on umbes üks kolm andik kogu rah 
va tööhulgast m ajapidam istööd. Seda ei ole seni 
visit küllalt silmas peetud, sest alles viimastel aas
tatel on m ärgata püüdu kergendada ja  lihtsustada 
m ajaperenaise tööd, peam iselt just köögitööd.

Põhjalikust köögi uuendusest võib rääkida 
ainult alates ta elektrifitseerimisest. Senises köö
gis leidis aset om apärane nähtus, et sel korteri 
osal, mis oma otstarbe tõ ttu  oleks pidanud olema 
puhtaim , oli nõe, tuha, suitsu, auru ja  tolmu tõ ttu  
kalduvust m uutuda korteri musteimaks kohaks. 
V aid m ajaperenaise väsimatu, lakkam atu töö ta 
gajärjel võis köök olla säärane, et ta vähegi vas
tas hügieenilistele nõuetele.

Suitsuta, tahm ata ja  vinguta köök on iga m a
japerenaise südam esoov ja  igas majapidam ises, 
kus on olemas elekter, on see teostatav praeguste 
m ajapidam isvoolu tariifide juures.

Elektriga keetm ine on lihtsam, kui puudega. 
Elektripliit töötab m asinale sarnase usaldusväär
suse ja  täpsusega.' E lektriga valm istatud söögid 
on m aitsvam ad, kuna nad väiksem a veehulga 
juurdelisam ise tõ ttu  on lah jendam ata ning on säi
litanud m ahlakuse ja  hea lõhna.

Elektriga keetmisel on säästu:
1. Töös: Ainus töö pliidi juures on voolu- 

katkestaja keeramine.
2. A jas: E ttevalm istustööd pliidi juures lan

gevad ära täiesti. Pliidi ja  nõude koristamise ja 
puhastam ise töö on m ärksa lihtsam ja  seda on 
vähem. Keetmise ajal võib to im etada ka muid 
m ajapidam ise töid. Pealegi ei ole vaja  hoolitseda 
puude juurdeloom ise ega tuha kõrvaldam ise eest.

3. M eelepahas: Elektripliidi ja  kütteplaati- 
de ühtlane soojus vähendab kõrbemise võimalusi.

Elektrilist kööki on võimalik igale poole 
sisse ehitada, m istõttu ruum ide jaotam isel on ar
hitektil vabam ad käed.

Voolukulutus ja vooluhind mlaksvusel olevate 
Tallinna linna majapidamdsvoolu tariifide järgi.

Perekonna suurus
S
'3
oa

a
3

cc

B
.9

S
‘d

B
.'s
co

Köögi elektriseadm e
vajaline võim sus, kW 3 4 4,5 5 5,5

Vooluktilu päevas in i
m ese kohta, kWh 0,82 0,68 0,58 0,52 0,48

Ü ldine voolukulu päe-
.. vas, kWh 1,64 2,04 2,32 2,60 2,88
Ü ldine voolukulu kuus,

kWh 49,2 61,2 71,92 78 86,4
Voolumaksus kuus, kr.

(m ajapidam istariifi 4,86 5,46 5,96 6,60 6,77
järgi)

Tarvitam ise kestus on kes em ise t võetud 4

Elektripliidi valikul väljutakse perekonna 
suurusest ja  m ajapidam ise viisist.

Perekonna
liikm ete arv

Keedut
arv

Dlaatide
võimsus,

W

Praeahju
võim sus,

W

Üldine
võim sus,

W

1—2 1
1

800
1200 1000—1500 3000—3500

3 - 6
1
1
1

800
1200
1800

1200— 1500 5 000-5300

üle 6
1
2
1

800
1200
1800

1200—1500 6200—6500

Tuleb arvestada ka perekonna eluviisidega. 
Viie-kuni kuueliikmelisele perekonnale lihtsa söö- 
gisedeli ja väikese arvu roogade jaoks võib lu
geda piisavaks kahekohalist pliiti. Sellevastu väi
ke, kuid kõrge standardiga m ajapidam ine vajab  
rikkaliku söögisedeli ja  sagedaste võõraste tõttu  
suurem at keeduplaatide arvu. Kogemused on 
näidanud, et kahtluse korral tuleb anda eesõigus 
kolm ekohalisele pliidile. V ajaduse korral võib 
neid riistu täiendada praeahjuga.

Keskküttega või kahhelahjuga varustatud 
köökidele on kohased nelja tüüpi pliidid: täis- 
pliit, kapp-pliit, lamepliit ja  autom aatpliit.

tundi ööba kohta.
1) Ööp, g. ööba =  öö-päev.

Joon. 1. Kapp-pliit suure praeahju ja 2, 3 või 4 keedu- 
kohaga.

T  ä i s p 1 i i t sobib lihtsasse keskmisse m a
japidamisse. T a ruumi tarvitus on väike. V alm is
tatakse 2-, 3- ja  4 -kohalistena.

K a p p - p l i i t  on oma ehituselt sobitatud 
kooskõlasse m oodsa köögimööbliga. Kapp-pliidi 
praadim istorudel on ka nn. ,,kõvendatud ülekuu- 
m enduse“ aste, mis võim aldab praadimisel, küp
setamisel jne. töö tada teatavate peensustega.

Suurem ate m ajapidam iste jaoks on sobiv 
l a m e p l i i t ,  mis ehitatud 3 ja enam kohalisena 
ühes köetava soojenduskapiga. Tem a parem u- 
s ks on kõrgel asuvad praadim istorud.

A u t o m a a t s e  t e m p e r a t u u r i r e g u l a a -  
t o r i g a  p l i i t  võim aldab kuni 20% voolusäästu. Ta 
on kohane m ajapidam istes, kus m ajaperenaine käib 
kauem aks ajaks pliidi juu rest ära. Pliit on kahe
kohaline. Et sooja k iirguskaod pliidiplaadi ja  keedu- 
nõude kaudu oleksid võim alikult väikesed, paigutatakse
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üle keedunõude eriline soojasäästev kuppel. Soojusregu- 
laator, mis hoolitseb, et soojus kupH all ei langeks m ada
lamale ega tõuseks kõrgemale, kui on vajalik keetmiseks, 
on ehitatud keeduplaadi kõrvale. On keedutemperatuur 
saavutatud, lülib regulaator voolu automaatselt välja; 
langeb tem peratuur mõne kraadi võrra, lülib regulaator 
voolu uuesti sisse jne. Regulaator on nii seadeldud, et 
ülekeemist ette ei tule. Majaperenaise kogu töö seisab 
selles, et asetada katlad valmispandud söögiainetega plii
dile, asetada kuppel peale ja  lülida vool sisse. Kõige 
muu eest hoolitseb pliit ise. Ei ole vaja mingit järele
valvet või segamist. Kuplit keemise ajal pealt tõsta on 
kahjulik, kuna selle tõttu tekivad soojakaod. Keetmise

Joon. 2-a. Köök suures keskküttega üksikmajas 7 -^ 10  
inimesele.

>AEG
Joon. 2-b. Nõudepesuvann. Töötamiskoht. Elektripliit.

Joon. 3-a. Köök keskküttega ridamajas 3—̂ 5 inimesele.

AEG
Joon. 3-b. Köögikapp, töötamiskoht ja aknaventilaator.

Joon. 2-c. Kappsein sisseehitatud külmutuskapiga. V ee
soojendi.

Joon. 3-c. Loputusvann, elektripliit ja külmutuskapp.

lõpetamisel lülitakse vool välja, tõstetakse kuppel üles 
ning võetakse valmistoit välja. Keetmise kestus on vas
tavalt roa iseloomule 1 kuni 2 tundi, millest pool aega 
on vooluta; ei ole mingit halbust selles, kui keetmine 
kestab üle selle aja. Selletõttu on perenaisel võimalik 
peale toidu pliidile asetamist köögist välja minna või toi
metada muid asju. Ei tule ta  kavatsetud ajaks tagasi, 
ei ole tarvis karta  leida eest kõrbenud või ülekeenud 
rooga; regulaator hoolitseb selle eest, et ei juh tu  midagi 
ebasoovitavat. Kasutatakse ruumi soojendamiseks elektri- 
pliidi kõrval tulepliiti, siis asetatakse see ikka automaat- 
pliidist vasemale, et tulepliidi kiirgussoojus ei mõjutaks 
vooluregulaatorit . Ei ole säärane asetus teostatav, siis 
tuleb mõlemad pliidid üksteisest lahutada plekksirmiga.

Joonistel 2, 3 ja  4 on toodud kolme m aja- 
tüübi elektrilise köögi sisemust kujutavad põhi
plaanid ja  perspektiiv-joonised. Iga põhiplaani 
juurde kuuluvad kaks järgnevat perspektiivjoonist.
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Joon. 5. Elektriline veesoojendi. I ja III —  püstloodne 
läbilõige; II —  eestvaade. A —  Juurdevoolutoru. B —  
Ülejooksutoru. a —  Juurdevoolu sulgemiskraan. c —  

. Elektrijuhtmestik, d —  Veejuurdevool. e —  Soojavee-
Joon. 4-a. Keedunurk ühetoalises keskküttega ja sooja- Küttekehad. g — Temperatuuri regu-

veevarustusegp. korteris. laator.

Joon. 4-b. Külmutuskapp ja 
vaade elutuppa.

Joon. 4-c. Loputusvann, 
pliit ja töökoht.

Kuumvee valmistamine.

Elektrilises köögis väikseviisiline kuumvee 
valmistamine toimub kõige kasulikum alt kiir- või 
suputuskeeturi abil.

Veel otstarbekohasem  on, kui perenaisel on 
käepärast teatav  kuum veetagavara nõudepesuks 
ja m aja puhastuseks. Selleks on elektriline vee
soojendi sobivaim riist, kui ei ole käepärast 
teist soojavee-varustam isseadeldist (joon. 5 ). 
Köögi jaoks tulevad küsimusse 5- kuni 80-liitr. 
veesoojendid. 30- kuni 80-liitr. m ahutavusega 
veesoojendeid köetakse öösel, kuna öövool on 
päevasest palju  odavam . Hom m ikul veesoojendi 
lülitatakse välja vee tem peratuur olles 85°, mis 
päeva jooksul veesoojendi hea soojusisolatsiooni 
tõttu jahtub ainult m õne kraadi võrra. Öine voolu 
sisselülimine toimub käsitsi või lülituskella abil. 
Tõuseb vee tem peratuur 85 °C peale, katkestab 
term ostaat elektrivoolu.

V eesoojendid paigutatakse võim alikult vee
võtukoha ligidusse, et vältida soojakadusid pikas 
torustikus.

Võiks ka nimetada veesalveks. Seejuures nom. 
olekc; sobivam tar tu  keeli: veesali (samuti nagu ,,tali,
g. talve“ , mis ametlikult tunnustatud  nom. ,,talv, g. talve“ 
kõrval) .  Veeaidaks nimetada oleks vähem sobiv, kuigi 
sakslane seda anum at nimetab ,,Wasserspeicher“ .

Elekterkülmutus.
Külm utuskapp kergendab m ajaperenaise 

tööd, hoides toitaineid ja  sööke värskena päevade

Joon. 6. Elektriline külmutuskapp.

ja  nädalate viisi; ta vähendab sisseostukäike ja 
lihtsustab m ajapidam ist tunduvalt.

Elektrilised külm utuskapid valm istatakse m it
mesuguses suuruses, m illedest ca 130 1 m ahuta
vusega on kohane 4- kuni 6-inimeseliste m ajapi
dam iste jaoks, ca 200 1 m ahutavusega aga vil
lade ja m aam ajapidam iste jaoks. Piltidel näida
tud külm utuskapp töötab surve põhim õttel ning 
evib autom aatse tem peratuuri-regulaatori. Voolu- 
kulu päevas on 1 3Q-1. kapil 1 kW h ja 200-1. kapil
1,5 kWh.

Elektriline ventilatsioon.

Praegusel ajal paljude poolt eelistatud väi
kesel köögil on m itm ete parem uste kõrval see 
pahe, et ta täitub kiiresti köögilõhnadega. Keet
misest tekkiv tem peratuuritõus on väikeses köögis 
suurem kui suures. Elektriga keetmisel on soojuse 
ja  auru tekkimine võrdlemisi väheldane; selle
peale vaatam ata tem peratuur võib tõusta ka elekt-
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Joon. 7. Elektrilised, seinaventilaatorid.

riiises köögis kõrgele. M öödapäästam atud aga 
on köögilõhnad, mis võivad levineda kogu ko r
terisse.

Köögiaurude ja  -lõhnade kõrvaldam iseks on 
m õnedel m ajadel ette nähtud elektrilised venti- 
latorid, mis kõrvaldavad köögilõhna ruttu  ja  põh
jalikult, hoolitsevad jahutam ise eest suvel ja  hoia
vad ohustava tõm be eest, mis tekiks akende ja 
uste lahtihoidmisel. I

K. P.

KUIDAS PÜSTITATAKSE NÜÜDISAEGSEID KÕRGUSLENNU REKORDE.

28. septembril 1. a. inglise lendur Swain saa- 
wutas 15.230 m kõrguse ,, Bristol “ -tüüpi mono- 
plaanil, mis oli varustatud Pegasusmootoriga.

Stardi eel riietus lendur erilisse ,,rõhuülikon- 
d a “, mille ülesandeks on ka kõige kõrgemal saa
vutataval lennükõrgusel alal hoida enese sees 
10.000-^12.000  m kõrgusel valitsevat õhurõhu
mist. Seda ülikonda toideti pidevalt hingamis- 
kõlvulise õhuga.

osutusabinõud töötasid korralikult. Pikapeale hak
kas aga ta ,,rõhuülikond“ teda veidi vaevam a, ja 
lad ja käed jäid  rammetuks, parem asse kätte lõi 
kerge kramp. Kuna vahe välis- ja siserõhu va
hel muutus suuremaks, siis paisus ta ülikond b a l
looniks; hingamine ei tekitanud raskusi.

Jõudnud rekordilisele kõrgusele ja  nähes, et 
bensiini jätkub vaid veel 45 minutiks, otsustas len
dur asuda planeerimisele. Jõudnud 5000 jalga 
m adalam ale, läksid ta peakatte klaasid, samuti ka 
kabiini klaasid uduseks. Ta ei suutnud näha m õõ
teriistu ega kompassi ja pidi orienteerum a vaid 
päikesevalguse järele. Selliste olude sunnil jätkas 
ta pimesilennul laskumist m adalam ale. Selles olu
korras hakkas ta tundm a lämbumist, nagu oleks 
tal lõppem as hapnik. T a püüdis suruda pidurile, 
mille abil oli võimalik avada lennuki kere katet, 
kuid ta ei suutnud .seda teiha. Siis hakkas ta oma 
pead vabastam a kattest, kuid ei leidnud kuidagi 
kinnituskohta. Lõpuks haaras ta kere seinale ase
tatud noa ja  lõikas sellega oma peakatte läbi. 
Värske õhk andis tem ale uut jõudu, —  ta oli veel 
^aid 5000 m kõrgusel. Edasi läks laskumine ta 
kistusteta ja  ta m aandus Õnnelikult Netheravoni 
aerodroom il. M H. J.

Laiades ringides jõudis ta esmalt I 3.000 m 
kõrgusele ja sellejärele võttis edasi kõrgust juurde 
otse vastu marulise tugevusega tuult. 15.000 m 
kõrgusel hakkas valgustus teda pimestama, mille 
vähendam iseks ta lennuki ülemine kandepind ja 
kere olid enne starti värvitud mustaks. Taevas 
pea kohal paistis sügavtumesinisena, kuigi mitte 
nii tum edana, et oleks võinud näha taevatähti.

Lendur ütleb, et teda sel hetkel on vallanud 
iseäraline üksilduse tunne. Lennuki m ootor ja

Smirgelseibide puhastamine õlist.

Õliste esemete käiamisel kattuvad smirgel- 
seibid ajajooksul õlikihiga. Kuna säärased õlist 
libedaks m uutunud seibid ei täida küllaldaselt oma 
otstarvet, on vaja  neid puhastada. Heaks smir
gelseibide puhastusvahendiks on kange seebila- 
hus, millele on lisandatud ka soodat. Seibid ase
tatakse lahusesse mõneks tunniks ning sellejärele 
loputatakse rohke veega. Seebilahuse asemele 
võib samal viisil kasutada ka bensiini, millega pu
hastamine aga läheb kahtlem ata kallimaks. S

Vastuseks meie lugejale A . Renke.
Kodust õppimist võim aldava Pariisis asuva 

Polütehnilise Instituudi aadress on: 50— 52, Rue 
Regnault —  Paris [1 3-e].
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T c in czp c ie v c i va€äd.iev€t.slu\’õtjaga seoses 
elevaid, mõisteid..

J. Suits. (Järg .)

Nagu juba öeldud, ei tohi naaber jaam ade sa
gedusribad ühtteist katta. Nad võivad äärmiisel ju 
hul asuda külg külje kõrva. Seega eetergi pole ei 
tea kui ulatuslik. Ka siin tekib sõda teatud ala
de vallutamise mõttes. Ainsaks erinevuseks tä 
napäeva sõjast on siin siiski vast see, et siin tea
tud m ääral tunnustatakse ringhäälingu ,,rahvaste
liitu“ —  rahvusvahelist ringhäälingute liitu, kuid 
on ka neid, kes tunnustavad vaid tugeva eesõigust
—  mainigem siin vaid venelasi.

Eetri m ahutavust teevad pahem aks kaks as
jaolu. Esiteks, vastuvõtjate ehitam istehnika või
m aldab vaid häälestusnuppu kasutades katta  tea
tud piiratud sagedusala ehk nagu see levinum —  
lainepiirkonda. Tavalisim neist on kesklaine piir
kond, enamasti 200-^600  m. Siis —  pikklaine 
piirkond, enamasti oa 700-^2000  m, ja lühilaine 
piirkonnad. Iga sellise piirkonna lisamine tähendab 
vastuvõtja ehituse muutumist keerukam aks ja ka 
kallimaks. Tehniliselt on ju võimalik ehitada vas
tuvõtjat, mille lainepiirkonnad katavad  näit. 1 0-^- 
2000 m pidevalt. Kuid m ajanduslikult pole sel
lel mõtet. Seepärast lepitakse tavaliselt kahe kuni 
kolme lainepiirkonnaga.

Kui pole võimalik üks, siis võiksime ju ai
d ata  teisest küljest juurde. Võiksime valida m a
dalam ad m odulatsioonsageduse piirid ja  seega 
m ahutada ühte lainepiirkonda enam saatjaid. 
Näit. kui lainepiirkond on 200-f-600 m, siis vas
tav sageduspiifkond on 1500-^500 kHz. Kui mo- 
duleeriksime saatjad  maks. 1000 hertsiga ( =  1 
kH z), siis ühest saatjast haaratud  sagedusala —  
sagedusriba —  oleks 2 kH z ja  meile mahuks an
tud sageduspiirkonda

1500— 500
500 saatjat.

Kuid ka siin kerkib müür. Inim kõrv tajub helisid, 
mille kõrguse piiriks on 10.OOO-f-20.000 hertsi. 
Kui taham e, et meie vastuvõtt oleks loomutruu, 
siis peaksime ka valjuhääldajast saama need 20 
kH z ja  sam ane peaks olema ka meie saatja m ak
sim aalne modulatsioonsagedus. Sel juhul oleks 
ühest saatjast kiirgav sagedusriba 20-^  
+  20 =  40 kH z ja eelpool m ärgitud sageduspiir
konda m ahuksid vaid

5 0 0 ^ 5 0 0
40

— 25 saatjat.

Seda on liiga vähe. Sellega saaksime vast parajasti 
rahuldada m õne suurriigi tarviduse ,,eetri jaga
m isel“ . A ga kogu E uroopat sellega rahuldada — ! 
Seepärast on m indud kompromissini. On valitud 
saatja sageduribaks 9 kilohertsi, millele vastavalt 
kõrgeim  ülekantav helisagedus on 4,5 kHz. Nii

öelda hädapärast see meid rahuldab, sest m uu
sikas esinev kõrgeim  põhitoon on ca 4 kHz. Kuid 
kõikide harm ooniliste form antide ülekandest 
pole juttugi, ja kui m ärkida, et näit. täht ,,s for- 
m ante leidub veel 1 1 kH z piirkonnas, siis võib 
ütelda, et ülekande loom utruuduse pooleät pole 
me kuigi heas olukorras. Selles m õttes on inime
sed üle ,,suure lom bi“ meist kaugel ees. Neil 
on õnn vastu võ tta  sagedusribasiid 1 5-^50 kHz.

Selektiivsuse probleem vastuvõtja poolel.

Seni käsitlesime olukordi saatja poolel. Jä rg 
nevaks huvitavaks alaks oleks siis vastuvõtte pool, 
sest eetris norm aalolukorras ei juhtu saatjast väl- 
jakiiratud võngetega midagi erilist. Et mitte ha
juda m aterjali üliküllusesse, lähtum e siin selektiiv
suse problleemist, arvestades ühtlasi ülekande loo
mulikkuse nõudeid.

On asjatu kavatsus selgitada, mis on võn- 
kering. See on vanem  termin, kui raadio-vastuvõt- 
ja  ise ja  seepärast —  elementaarmõistetelle me 
ikkagi laskuida ei saa. Päris võhikule on siis k a
sulik väike abieikskursioon kuhugi populaarsesse 
käsiraam atusse (näit. R. Neudorfi ,,R aadio käsi
raam at“ ). Millest me siin aga juba kinni võime

Joon. 2.

hakata, see on võnkeringi resonantskõver ja  sel
lele tqgev vastuvõtja eralldamiskõver. V õtam e 
näite, kus meil oleks üksainus võnkering, millele 
järgneb siis vastav kõvendussüsteem  teatud arvu 
lampidega.

Team e ju päris elem entaarsest, et igal võn- 
keringil on om adus lasta end häälestada teatud 
sagedusele, raadiotehniliselt väljendades —  viia
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sellele sagedusele resonantsi. Meid huvitab nüüd, 
kuidas käitub meie vastuvõtja, olles häälestatud 
teatud sagedusele. H äälestam e vastuvõtja näit. 
Tallinna saatjale, täh. sagedusele 731 kHz. K an
name joon. 2 ristteljele sageduse f kilohertsi-jao- 
tuses, püstteljele aga kõlatugevuse am plituudid A, 
mida saame valjuhääldajast, jagades näit. m o
mendil saadava m aksim aalam plituudi sajaks. 
Lihtsa võnkeringiga saaksime siis kõvera, mille 
iseloomustavaks esindajaks on I kõver joonisel 2. 
Me näeme cellest kõverast, et m ida enam ülekan
tav sagedus erineb kandelaine sagedusest (siin 
ühtlasi resonantssagedus), seda enam langevad ka 
kõlatugevuse am plituudid A  valjuhääldajas. 
Tähendab, m ida kõrgem on ülekantava heli 
sagedus, seda nõrgemini ta meile käesole
val juhul kostab. Näit., joonisest selgub, 
et 2000 Hz sagedus, mis täh. kandelainest erineb 
±  2 kH z võrra ( =  729, 733 kH z), on lange
nud 1 0-le, täh. on kuuldav vaid üheküm nendiku- 
lise tugevusega maksimaalamplituudist. Kõrge
m ate toonidega on asi veelgi pahem. Selline riist 
ei kõlba seega loomutruuks ülekandeks. T a eral
dab liiga palju.

Idealiseeritud kõver loomutruuks vastuvõ
tuks on joon. 2 kujutatud kõver III. See kõver 
jookseb kuni =h 5 kHz kandelainest ( =  726, 
736 kH z) täiesti sirgelt ning langeb siis otse nul
lini. Täh. sellise kõvera puhul kantakse kõik he- 
lisagedused kuni 5 kHz kõrguseni ühtlase tugevu
sega üle, kuna sagedused üle 5 kHz lõigatakse 
m aha täielikult. See on väga tähtis, sest kui me 
seda ei teeks, täh. kui ka kõrgem ad kui 5 kHz 
sagedused tuleksid veel valjuhääldajasse kuigi 
nõrgemini, s. o. kui kõver III küljed langeksid 
mitte otse vaid längu, siis kuuleksime ka võim a
liku naabersaatja m odulatsioonsagedusi ja me 
ütleksime —  vastuvõtja on ebaselektiivne.

Kõver II kujutab tüüpilist ribafiltriga vastu
võtja kõverat. Ribafilter kujutab enesest kahest 
võnkeringist m oodustatud lülitust, mille om adu

seks on lasta mingi piiris sagedusriba peaaegu 
ühtlaselt läbi, ülejäänud sagedusile aga sulgeda 
tee. Kõverast II näeme, et sagedused ca ± 2 , 5  
kH z kõvendatakse peaaegu ühtlaselt ja  alles peale 
seda algab langus. Kõver II ei erine palju ideali
seeritud kõverast III. Kasutades m itm ekordset ri- 
bafiltrit, on võimalik ideaalkõverale praktiliselt 
lähedale jõuda.

Esitatud sageduskõverad näitavad, nagu sel
lele on juba osutatud, vastuvõtja eraldamisvõi- 
met, m ispärast neid nim. ka vastuvõtja selektiiv
suse kõveraiks. Me annam e vastuvõtja selektiiv
suse m õõtkavana ribalaiuse kilohertsides, m ida 
vastuvõtja võtab vastu teatud nÕrgenduseni m ak
simaalamplituudist. Näit. kõverast I võime ütelda, 
et vastuvõtja selektiivsus 1 : 1 0-ne juures on 4 kHz, 
kõvera II puhul —  oa 1 2,5 kH z ja  kõvera III pu
hul —  1 0 kHz. Ü lekantav helisagedus on sel ju 
hul, nagu juba selgitatud, pool vastuvõetavast sa
gedusribast ehk nn. vaötuvõtja ribalaiusest, täh. 
kõvera I puhul —  2 kHz, kõvera II puhul —  
6,25 kH z ja kõvera III puhul —  5 kHz. Kuna 
meil saatjad  töötavad 9 kHz sagedusribaga, siis 
nõuam e ka vastuvõtjalt 9 kH z ribalaiust nõrgen- 
dusel 1 : 10 .  Peale nõrgenduse 1 : 1 0  võime ise
loom ustada vastuvõtjat, andes ribalaiused ka 
nõrgendustel 1 : 1 00 ja 1 : 1000.

Selektiivsuse kõverad võim aldavad seega 
objektiivset vastuvõtjate hinnangut ja  võrdlust. 
Nad näitavad meile, m ida võime vastuvõtjalt 
oodata —  suurt selektiivsust või loom utruud üle
kannet või —  kompromissi nende m õlem ate v a 
hel.

Tänapäeva kõrgeväärtuslikes vastuvõtjais 
antakse eelm ainitud ikampromissi lahendam ine 
kuulaja enese hoolde —  varustades vastuvõtja 
ribalaiuse m uutjaga (nn. selektiivsuse reguleeri
ja ) . Selline seade võim aldab pidevalt ivõi astm e
liselt m uuta vastuvõtja ribalaiust ja  seega igal 
juhul saavutada optim aalset loom utruud ülekan- ^ 
net. I

ELEKTRON.

Elektroni nimetuse all tuntakse metallitehni- 
kas m etallide sulameid, milles tähtsaim a osana esi
neb magneesium. Magneesiumi sisaldab elektron 
vähem alt 70%. Peale magneesiumi sisaldab su
lam alumiiniumi, vaske, m angaani, niklit, tsinki, 
kaadmiumi ja mõningaid muid m etalle olenevalt 
sellest, milliseks otstarbeks elektroni kasutatakse.

Elektron väärib tähelepanu kerguse tõttu  —  
ta erikaal on ainult 1,8. Võrdluseks olgu tähen
datud, et alumiiniumi sulamite erikaal on 2,8 kuni 
3,0, kuna terase erikaal on 7,8. Elektroni tuge
vus on pisut väiksem, kui alumiiniumi sulamitel. 
Tem a tõm btugevus on 18-^42 k g /m m “, surutu- 
gevus on 2 7 ^ 5 4  kg/m m ^; terase tõm btugevus

teatavasti on 50-h-200 kg/mm^. Tähelepanu vää
rib veel, et elektronile ei m õju lehelised, küll 
aga m õjuvad tem asse kestval kokkupuutum isel- 
vesi ja  vee aur.

Müügile tuleb elektron lattidena, plekkidena, 
torudena ja mitmesuguse kujuga profiilides ja 
plokkides. Selle sulami ,kasutamisal'a on võ rd le
misi laiaulatuslik. Kerguse tõttu on elektron ko
hane m aterjal auto- ja lennukiehituses. M asina
tööstus kasutab elektroni töötlusm asinate nende 
osade valmistamiseks, mis peavad kiiresti ja sa
gedasti saavutam a suurt kiirust. Tarvitatakse te
da ka mitmesuguste m õõduriistade ja optiliste 
aparaatide ning mõningate m assartiklite valm ista
misel. I
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RflflDIO-flNTENN.
A. Merilaid.

Igaüks, kel on soov hakata raadiokuulajaks, 
põrkab eelkõige kokku antenni ülesseadmise kü
simusega.

Ei ole põrmugi ükskõik, m i l l i s e  konst
ruktsiooniga antenni me üles seame ja  ei ole ka 
sugugi ükskõik, k u i d a s  me ta ehitame. Mää- 
rusandlikul teel on valitsusvõim ude poolt ültes sea
tud ning m aksm a pandud terve rida kindlaid nõu
deid, tingimusi. Nende m ittetäitm ine põhjustab 
mitte üksi halva ja  korrapäratu  raadiokuuldavuse, 
vaid ka palju sekeldusi ning m ajanduslikke kulu
tusi.

2.
Sõna ,,an tenn“ on tuletatud ladinakeelsest 

sõnast ,,an te“ , mis tähendab —  ees, enne. Raa- 
dio-antenni all mõistetakse kõrgele õhku asetatud 
elektrijuhti.

See oli aastal 1895, kui kaks inimmõistuse 
suurvaimu —  praegune itaalia senaator Gugliel- 
mo M a r c o n i jfei Peterburi elektrotehnika ins
tituudi professor A leksander Stepanovitš P o 
p o v  leiutasid antenni. Ja  seda lahus, kaugel 
üksteisest, teine-teist m itte tundes.

M arconi, sel ajal kuulsa Bologna ülikooli üli
õpilane, seadis oma isa mõisas lattide peal üles 
traatantenni selleks, et enda poolt konstrueeritud 
‘H ertz’i-tüübilise vibraatori poolt tekitatud elektri- 
võnkeid vastu võtta  m õneküm ne m eetri kauguselt. 
P opov  aga tõstis oma nn. piksem ärkija antenni 
üles õhku õhupallide ja  lohede abil.

3.
Riigi T eatajas nr. 94 —  1935. a. avaldatud 

R aadiom äärustik  seab üles kindlad nõuded raa- 
dioantennide kohta, m ida siinkohal kokkuvõtli
kult refereerime.

Üldnõuded.
R aadioseadm ete antenne on keelatud üles 

seada neil, kes pole om andanud sellekohast loa- 
tunnistust. Loatunnistusi antakse välja kohalikest 
postkontoreist kindlaksm ääratud maksu eest.

R aadioseadm ete antenne jagatakse välis- ja 
siseantennideks. V älisantennideks loetakse sää
rased, mis tervelt või osaliselt asuvad väljaspool 
hoonet.

Esimene nõue ülesseadmisel on, et antennide 
välisosad ei tohi rikkuda ehitiste või tänavate ü ld 
m uljet. Raadiolevi vastuvõtuseadm etena luba
takse üles seada ainult ühejuhtmelisi antenne, kui 
need kinnituspunktide vahel vabalt ripuvad. M it
me korteriga m ajadele tuleb välisantennid ehitada 
nii, et ka teistel sam a m aja elanikel ei puuduks 
võimalus endile hiljem  üles seada välisantenne. 
Paralleelselt ülesseatud ja  kinnituspunktide vahel

vabalt rippuvate välisantennide või sisseviigijuht- 
m ete (e. sissumisjuhtmete, e. m ajaühendusjuht- 
m ete) vahe ei tohi olla alla 5 m. Ristumiste kohta 
on ette nähtud, et antennide või sisseviigijuhtmete 
vahe ei tohi olla alla 2 m, seejuures ristumisnurk 
ei tohi olla alla 45°, vastasel korral peab vahe 
olema vähem alt 5 m. Erandid võivad ette tulla 
ainult siis, kui antennide om anikud om avahel sel
lekohaselt kokku lepivad või kui sisseviigijuht- 
m ed on ehitatud m etallkestaga kaablist.

A ntennide kinnitamiseks võib kasutada 
korstnaid, torne ja  m uid ehituse osi, arvestadles 
nende vastupidavusega antennide tõm bejõule. 
A ntennid  peavad olema vähem alt 2 m eetrit katu
sest eemal. Kui need kinnitatakse kasvavate 
puude külge, tuleb võ tta  arvesse puude kõikumist 
tuule m õjul; selleks tuleb antenn varustada ved 
rudega.

A ntennid, mis on asetatud tervelt või osalt 
tänavate kohale, peavad asuma tänavast vähem alt
1 m kõrgusel.

A ntennijuhe peab võim alust m ööda sisse vii
dam a ilma jä tkudeta ning lisatraatideta. Kui aga 
see on vältim atu, siis eri sisseviigijuhtme läbim õõt 
peab võrdum a vähem alt anten,nijuhtme läbim õõ
duga. Ü henduskohad peavad seejuures andm a 
head ja  kindlat elektrilist kontakti ning jätkud  ei 
tohi vähendada antenni vastupidavust tõmbele.

Antennide tehnilised tingimused.

K andepunktide vahel rippuvaid välisantenne 
võib ehitada ühekordsest kõvavask- või pronks- 
traadist või sam adest m aterjalidest koosnevaist 
kiutraatidest alljärgnevail tingimusil:

1. K õvavask-traat peab evima tõm btuge- 
vust vähem alt 40 kg ruutmillimeetri kohta, kus
juures traadi m inim aalne läbim õõt võib olla
2 mm.

2. P ronkstraat peab evima tõm btugevust 
vähem alt 50 kg mm~ kohta, kusjuures traadi mi
nim aalne läbim õõt võib olla 1,5 mm.

3. Kõvavask- ja pronks-kiutraat peavad evi
m a tõm btugevust vähem alt 50 kg mm^ kohta, 
kusjuures traadi m inimaalne ristlõige võib olla
2,45 mm^.

V älisantenni juhtm ete ristlõiked ja  lõtve 
sügavused peavad olema valitud sõltuvalt antenni 
pikkusest, vastavalt m aterjali tÕmbtugevusele ja 
nõutavale tagavarakoeffitsiendile. A ntennide lõt- 
vede arvutam isel ei tohi juhtm e maksimaalsel 
koorm atusel tagavarakoeffitsient olla alla kolme. 
A rvutam isel võetakse arvesse kõik võim alikud

1) Mõned, tarvitavad sõna sisendusjuhtmed, mis 
siia kuidagi ei sobi. Sisendama =  vn. vnušat, s. ein- 
flössen.

“) Lõdve, g. lõtve =  lõtvumine; lõtve sügavus =  
=  sk. Durchgang d. Drahtes, vn. strelka provessa.
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koorm atused (lumi, tuul jne.) samal m ääral, kui 
tugevvoolu võrkude arvutusel.

Tõm bpinge all olevates antenni osades ei 
tohi olla ühtki jätku ega sõlme, mis vähendaks 
antenni vastupidavust tõmbele.

A ntennide mastid, latid ja muud kande- 
punktid peavad evima maksimaalse tõm bejõu 
juures kolm ekordse tagavarakoeffitsiendi. H oo
netel asuvad antennide raudm astid peavad olema 
m aandatud ning puum astid (latid  üle 3 m eetri) 
peavad olema varustatud nende külge kinnitatud 
m aandatud m etalljuhtm etega, väljaarvatud verti
kaal- või ritvantennid.

A ntennide isoleerimiseks tuleb tarv itada iso- 
laator-ahelaid või vastavaid teisi isoleer-abinõu- 
sid; seejuures need isoleervahendid peavad evima 
maksimaalse tõm be juures kolm ekordse tagavara
koeffitsiendi.

Piks«kaitse ja maaühendus.
Iga välis- ja  katusealune antenn peab sisse- 

viigijuhtmes olema varustatud lülitamisseadmega 
ja  piksekaitsmega. Lülitam isseadm ed peavad või
m aldam a antennide hõlpsat m aaga ühendam ist 
ning aparaatide eraldam ist antennidest. T arv i
tada tuleb antennilüliteid mitte alla 6 am pri ja  
piksekaitseid. Elektri-tugevvoolu ristme- ja  lä- 
heduskohtadel asuvad antenni sisseviigijuhtmed 
peavad olema varustatud ka veel 0,25-am prilise 
voolukaitsmega.

M aaühendusjuhtm ed tuleb ehitada võim ali
kult lühikesed. M aaühendusjuhtm e põiklõige peab 
oiema vähem alt 2 korda suurem antenni juhtm e 
põiklõikest. M aaühenduseks võib kasutada vee-, 
keskkütte- ja  gaasitorustikku, kui need alatiselt 
võim aldavad hea voolujuhtivuse maasse.

Antennilülitite ja  piksekaitsmete maaühen- 
duste takistus peab olema võim alikult väikseoomi- 
line. Kui raadiovastuvõtu-aparaat on paiguta
tud kaugele antenni sissumiskohast, tuleb lülitid 
ja  piksekaitsm ed ikkagi üles seada antenni sissu- 
m iskoha juurde. Sel juhul võib aparaadi juures 
tarv itada lisamaaühendust.

A ntennid ja  m aaühendused peavad alati ole
m a korras. Om anikud on kohustatud antenne 
ning m aaühendusi perioodiliselt järele vaatam a 
ning kõrvaldam a neis m ärgatavad puudum id ja 
rikked.

Raadio-vastuvõtuseadm ete om anikud või ka
isutajad, kes on oma seadme kasutamise lõpetanud 
/VÕi seadme asukohta m uutnud on kohustatud 
xnaha võtm a oma antennid. See nõue aga ei käi 
m aja seintesse ehitatud antennide kohta.

Ristumine side- ja tugevvoolu juhtmetega.
Kui antennide juhtm ed ristuvad telegraafi- 

telefoni-ühenduste või signalisatsiooni-juhtmetega, 
siis peavad nad olema isoleeritud ning ristmeko- 
Jial võim alust m ööda m oodustam a täisnurga, v ä 
hem alt aga 60°. M inimaalne kaugus antenni ja 
põrkvoolujuhtm e vahel tohib olla 1 m. Kui aga 
antennid asuvad nÕrkvoolujuhtmetega paralleel
selt või kui ristumisnurk on alla 60°, siis peab 
nende vahe olema vähem alt 5 m.

V älisantennide ja  elektri-tugevvoolüsead- 
mtete ristumisest tuleb aga üDdse hoiduda. Kui see 
on vältim atu, peavad antennid ollemia ehitatud 
üldiselt ,,Eleiktri-tugewoolu-. ja  sideseei,dmete rist
me- ja  lähenem iskohtade kaitseabinõude m ää
ruse“ kohaselt. Seejuures välisantenni seadm ete 
ikahta kdhitivad sam ad nõuded, mis sideseadme- 
tegi kohta.

Keelatud on antennide tõm bam isel pealt- või 
altpoo lt kõrgepingejuhtm eid (see täh. kui juhtm e 
ja  m aa vahel on üle-250-voldiline pinge) neile 
juhtm etele läheneda ligemale kui 1 0 m. Erandina 
võib ilm astikukindlalt isoleeritud ühejoihtmeliste 
antennidega m inna üle nende tram m i juhtmete, 
mille peale on tõm m atud m aandatud traadid. Mi
nim aalne antennijuhtm e ristlõige võib sel juhul 
olla 10 mm^ ja maksim aalne kinnituspunktide 
vähe 60 m.

Need on kokkuvõtlikult Raadiomäärusitiku 
nõuded.

(Järgneb .)

PRAKTILISI NÄPUNÄITEID.

Veeseisunäitaja. Inglise ajakiri ,,English Me
chanics“ toob kirjelduse kergesti valm istatavast

ja praktilisest veeseisunäitajast igat seltsi veepaa- 
kidele. Nagu kõrvalolevast joonisest selgub, on 
selle valmistamiseks vaja vaid läbipõlenud elektri

pirni, lauaotsa ja tükki tsingitud traati. P rakti
kule ei paku raskusi täiendada seadist elektrikel- 
laga paagi tühjaksjooksu kui ka täissaamise signa- 
liseerimiseks pumbameistrile. 9

MALMIKITT.

Vastus lugejale J. N. Narvast.

Malmikiti valmistamisel segatakse 85%  raua- 
puru, 10% väävliõit ja 5% salmiaaki veega pak
suks pudruks. Umbes 8 päeva m öödudes on kitt 
m uutunud raudkõvaks.

Lähemalt mitmesugustest kittidest leiate raatmatus 
,,3000 retsepti“ , keemik V. Ora.
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M. Kivila, IK.

Ruumi puudusel avaldatud lühen
datult. T  o i m e t u s .

L Sissejuhatuseks.
Sageli tekib vajadus leida õige alus, kritee

rium, mis oleks teatud isikule tem a sissetulekutest 
oleneva m ajandusliku seisundi ja  vahest ka m ak
suvõime osutajaks, mille alusel oleks võimalik ta r
bekorral teatud isikuid n. ö. võrrelda üksteisega 
ses suhtes.

Enamikul juhtudest hinnatakse isikute m a
janduslikku seisundit tulu või sissetuleku järgi, 
mis aga pole õige, sest peale sissetuleku on tarvis 
arvestada ka väljam inekutega (elatismiinimumi- 
ga). Sellepärast ei oleks üleliigne, seda küsimust 
valgustada ka ,,T. K. “ veergudel, kasutades teh
nilist käsitlusviisi, diagram m-joonist.

II. Tulumaks majandusliku seisundi ja maksu
võime osutajana.

Otsime siis niisuguse m ajandusliku seisundi 
hindam ise aluse, 'kus olelks juba arvesse võetud 
kõik m ajanduslikud elamistingimused. Team e, et

seesuguste asjadega tegeleb Tulumaksuseadus, mis 
püüab m aksustamist teha võim alikult õiglaseks. 
Ta tähtsam aks põhim õtteks on, et igal maksnikul 
on tem a nn. e l a t i s m i i n i m u m ,  mis tuleb 
m aksu alt hoopis välja jätta , et maksu saab võtta 
ainult elatismiinimumi ületavalt tuluosalt.

Tulum aksuseaduse § 21. lõikudes 1 ja II 
(Riigi T eataja  1935, nr. 27, art. 237)  m äärab 
m ahaarvatavaks elatism iinim um iks: 1 ) linnades ja 
m erekindlustes abielulistel 900 kr., abielutuil 
600 kr.; 2) mujal vastavalt 600 ja  400 kr. Seda 
m ahaarvatavat elatismiinimumi § 22 (lõik I) suu
rendab iga järgm ise perekonnaliikm e kohta, kes 
on alla 1 7 a. (koolis või ametiõppimisel alla 20 
aasta) või üle 60 aasta vana või arstlikult tunnis
tatud töövõimetuks, linnades 300 kr., mujal 200 
kr. võrra. Siis § 13 (R T /2 0 , nr. 6 3 /6 4 )  ja  eel
m ainitud § 21. III lõik (R T /3 6 , nr. 15, art. 101) 
koos m ääravad veel üldiselt m ahaarvam isele 20%  
palgalise teenistus- või töötasudest, nn. palgatulu- 
dest (rahas ja  natuuras, tuluteadaandelehes tulu- 
rühm  IV ).

Kui eeltoodu alusel joonestada d i a g r a m m ,  
mille x-telg näitab isiku palgatulude aastakeskmisi

D i a g r a m m.
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suurusi kuus (p ) ja  y-telg vastavaid tulumaksu- 
suurusi aastas ( t ) ,  siis saame siintoodud t u l u 
m a k s  u d i a g r a m m i ,  kus igale nn. tulumaksu- 
seaduse-elatismiinimumile aastas (m ) võib leida 
vastava diagram m-joone, millelt saab otse maha 
lugeda igale kuutulu suurusele vastava tulumaksu 
suuruse aastas või üm berpöördult, piirides: tulu
kuni kr. 350 kuus ja tulumaks kuni kr. 150 aas
tas, mis haarab suurema enamiku palgalistest, jä t
tes välja neist võib-olla vaid mõne üksilcü %, kelle 
tulu tõuseb üle selle taseme.

Eeltoodud alusel võib ütelda, et kõik, kelle 
tuludele vastavad tulumaksud osutuvad võrdse
teks ja  asuvad seega diagrammis samal tulumak- 
su-joonel, on ka m ajandusliku seisundi suhtes 
võrdsel tasemel, —  olenem ata enam isiku asuko
hast (linnas või m aal), perekonna ja tulu suuru
sest.

Järelikult, et kellegi elamistingimuste (m a
jandusliku seisu) ja  võib-olla ka maksuvõime suh
tes kujutelm a saada, ei tule küsida, kui suur on ta 
tulu, vaid kui suur on ta tulumaks.

III. Diagrammi kcisutamine tulumaksu suuruse 
leidmiseks.

Tulumaksuseadus ütleb, et tulumaksu alla
5 kr. sisse ei nõuta — jäetakse m ääram ata (R T /3 4 , 
nr. 46, art. 4 0 3 ). Edasi ta ütleb (R T /2 4 , nr. 149, 
§ 21 märlkus 4 ) :  1) et maks kuni 10 kroonini
m ääratakse tervetes 10 sentides, misjuures 5 ja 
rohkem  senti loetakse 1 0-ks ning osad alla seda 
jäetakse arvest välja; 2) et maks üle 1 0 kr. kuni 
100 kr. m ääratakse tervetes 50 sentides, m isjuu
res 25 ja  rohkem  senti loetakse 50-ks ning osad 
alla seda jäetakse arvest välja; 3) et maks üle
1 00 kr. m ääratakse tervetes kroonides, misjuures 
50 ja rohkem  senti loetakse krooniks ning osad 
alla seda jäetakse arvest välja. —  Neist asjaolu
dest tingituna on diagram mi osa 5 ja 1 0 kr. tulu
maksu vahel joonestatud veel ülesse äärde, tulu
maksu m õõtkava 10 korda suuremana, nii et
5— 10 kr. vahemikus on võimalik sealt tulu
maksu ka 10 sendi kaupa lugeda.

Siis olgu veel mainitud, et siintoodud dia- 
gramm on kasutatav ainult palgaliste juures, sest 
ainult nn. palgatuludest (palgalise kõik tulud tee
nistuskohast rahas ja  natuuras) arvatakse dia
grammi piirides m aha 20% , nii et pärast seda 
jääb järele aastatulust veel 80%  (12 p • 0 ,8 ), na
gu diagrammi pealkirja all olevast valemist on 
näha. M ahaarvatav m samas valemis on Tulu
maksuseaduse järgi mahaarvam isele kuuluv elatis- 
miinimum. Järgm ine osa m ainitud valemist tä 
hendab, et pärast eelmainitud m ahaarvam ist üle
jäänud summast arvatakse selle summa esimese 
tuhande piirides 5%  (0 ,0 5 ), teise tuhande piirides 
6 % ja  kolm anda tuhande piirides 8% (R T /2 4 ,

nr. 149) ning et kogu sedaviisi saadud tulumaksu
summast arvatakse 10%, maha, s. o. võetakse 0,9 
tem ast tulumaksuks (§ 22® —  R T /3 4 , nr. 46 
art. 4 0 3 ).

Diagrammist tulumaksu suuruse leidmiseks 
tuleb võtta  antud juhule vastav elatismiinimumi 
suurus (m) .  Siis tuleb minna selle elatismiinimu- 
m ijoont m ööda kuni perekonna palgajooneni. Se
da peatuspunkti läbiv tulumaksujoon (ka  m õel
dav joon —  tulum aksujoonte vahem ikkudes) näi
tabki vastava tulumaksu suurust.

Eelmises lõigus m ärgitud m-suuruse valikul 
tuleb veel silmas pidada 1 mS § 22. Il lõiku, mis 
ütleb, et: ,,m aksukohuslastele, kelle kogutulu sum
ma enne mahaarvujtusi ei ületa 3.600 kr., tehäkse 
eelmises lõigus (vt. II osa alul) tähendatud maha- 
arvutused (m ) kolm anda ja  iga järgmise lapse 
kohta 50%  võrra suurendatud m ääral“ ; —  ja  III 
lõiku: ,,perekonnaliikm eteks loetakse abielus kui 
ka väljaspool abielu sündinud lihased lapsed, legi
timeeritud ja  adopteeritud lapsed, m aksukohus
lase ja  ta abikaasa otsesed ülenevad ja  alanevad 
sugulased, maksukohuslase vennad ja  õed ning 
nende lapsed.“ Siis veel § 22^-st: ,,juhul, kui
maksukohuslase tulu enne § 2 1 .  tähendatud m aha
arvamisi (vt. eelp.) ei ületa 1.500 kr., tehakse 
§ 22. (lõik I ja  II) mahaarvam isi tulusummast ka 
maksukohuslase seesuguste laste kohta, kes § 22. 
nim etam ata, kui need on maksukohuslase ülalpi
damisel ja  ei oma mingit tulu ning ei ole tegevad 
maksukohuslase tulutoovas m ajapidam ises töö
jõududena.“

Kui mõnel peale eelmainitud elatismiinimumi 
allub mahaarvam isele veel seaduse § 19. järgi 
(R T /2 2 , nr. 78) mingi vähem  summa (võlgade 
%%, sunduslikud maksud, elukindlustuskulud ku
ni 100 kr. aastas), siis tuleb lihtsalt vastava sum
ma võrra m väärtust suurendada ja saadud m 
suuruse järgi leida diagram mist tulumaks.

On aga mõnel palgalisel m öödunud aastal 
juhtunud olema lisaks ka iseseisvana tegutsemise 
tulusid (s),  millelt m aha ei arvata eelmainitud pal- 
gatulude 20% , siis võib diagrammis antud valemi 
esimeses osas pärast m m ahaarvam ist vastav sum
ma s (aasta kohta) juurde arvata ehk teiste sõ
nadega m asemel võib m aha arvata (m — s) = m  , 
ning m ’ suuruse järgi leiame diagram m ist tulu
maksu, kusjuures p suurus ei muutu.

Kui on tegemist juhuga, mille .kohta TmS
§ 22" (R T /3 4 , nr. 46, art. 403) ütleb, et ,,eel
miste §§-de põhjal arvutatud tulumaks suurenda
takse 1 0% võrra vallalistele, lahutatuile ja abikaa
sast lahus tulum aksustatud abielulistele, kes on üle 
30 aasta vanad ja  kelle ülalpidamisel ei ole ühtegi 
§ 22 (vt. eelpool) tähendatud perekonnaliiget,“
—  siis tuleb diagram mist leitud tulumaksule 1 0% 
juurde lisada. I
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t ä h e l e p a n u v ä ä r s e i d  j u u b e l i p ä e v i  t e h n i k a i l m a s . 

R. Prükkel.

,,P rager T ageb la tt“ toob lühikese ülevaate 
193 7. a. m ärkim isväärsetest juubelipäevadest teh
nikailmas.

1687 (s. o. 250 a. tagasi) hakati Euroopas 
valm istam a portselani, mille valm istam ine tõenäo
liselt oli hiinlastel teada juba 7. sajandil p. Kr.

1797 (s. o. 140 a. tagasi) tehti esimesi hüp
peid langevarjuga —  õhupallilt.

1812 (s. o. 125 a. tagasi) olevat Inglismaal 
esimest korda pandud  tööle õmblusnõeilte valm is
tam ise masin.

1817 (s. o. 120 a. tagasi) dem onstreeriti 
esimest ja lg ra tta  m udelit. Sel puudusid vändad ; 
liikumiseks tuli seda jalgadega edasi tõugata.

1827 (s. o. 110 a. tagasi) Saksa füüsik W öh- 
ler valmistas alumiiniumi.

1837 (s. o. 100 a. tagasi) Morse leiutas te 
legraafi.

1847 (s. o. 90 a. tagasi) leiutati lõhkeaine 
nitroglütseriin. Samal aastal am eeriklane How 
dem onstreeris esimest õmblusmasinat ja  teine 
am eeriklane stereotüüpset rotatsioon-trükim asinat. 
Samal aastal hakati ka tarvitam a petrooleum i
lamp].

1856 (s. o. 81 a. tagasi) Perkinson valm is
tas esimesena aniliinvärvi —  kivisöetõrvast.

Moigneaux patenteeris oma lillepoti, mis koosnes 
tsemendiseguga kaetud traatvõrgust. Sellest are
nes välja raudbetoon-ehitusviis.

Samal aastal teostati veel m etropolitään- 
raudtee ehitus Inglismaal ja  pneumaatilise toru- 
posti tarvituselevõtt Prantsusm aal.

1866 (,s. o. 71 a. tagasi) rootslane Nobel 
leiutas dünamiidi. Teatavasti ta ei m õtelnud su
gugi kasutada oma leiutist sõjalisteks otstarveteks. 
H iljem  asutas ta oma kuulsa ,,Nobeli kapitali“ , 
millest iga aasta m ääratakse auhindu silmapaist- 
vaimaile teadlasile ja  vaimutegelasile.

1877 —  Edison dem onstreeris esm akordselt 
oma fonograafi. H iljem  täiendas seda W ashing
toni elanik Berliner tiirleva plaadiga ja  nimetas 
seadise grammofoniks,

1 877 (s. o. 60 a. tagasi) ameeriklane A. Bell 
leiutas telefoni.

1887 (s. o. 50 a. tagasi) Daimler ehitas oma 
esimese auto.

1897 (s. o. 40 a. tagasi) M arconi algas oma 
katsetega raadio saate- ja  vastuvõtu aladel.

1897 —  ins. Diesel tõi avalikkuse ette oma
esimese raskeõli sisepõlemootori.

Muuseas võiks veel mainida, et praegune 
liikuva ham baga patent-m utrivõti patenteeriti alles 

1867 (s. o. 70 a. tagasi) prantsuse aednik 1898. a. I

BIBLIOGRAAFIA.

PÕLUTÖÖRIISTAD JA -MASINAD.
Adrad, nende ehitus ja  käsitamine. Ins. V. Nurk. 

(56 lk., 47 joon., hind 50 s.) .  Sisu: Atrade tüübid, osad, 
töötamisviisid, käsitlemine, remont ja  korrashoid.

TALU-KÄSITÖÖD, Joh. Kurnik. (140 lk., 185 joon., 
hind 1 kr. 25 s.).  Sisu: joonestamine, puutööd, värvi
mine, klaasimine, tinutamine, sepatöö, nahatöö, nööri- 
tööd.

„TULEKINDEL EHITUSVIIS NOPSA“
Ins. A. Grauen ja  V. Alver 

(72 lk., 52 joon., hind 50 senti).
Sisus: Nopsa ehitusviis, kivide valmistamine, seina 

ladumine, hinna kalkulatsioon, otsuseid teostatud ehituste 
kohta.

Raamat on m äära tud  ehitajatele, .majaperemeestele, 
talupidajatele jne., ning aitab lahendada praegusaja  väga 
tähtsat küsimust ehituse alal.

TEHNIKA AJAKIRI NR. 1 —  1937. Sisus: A. Ra-
d ik : Püssi elektrijõujaam. K. Luts: Põlevkivitööstus aas
tal 1946 . . .  J. Veerus: Eesti Rahvusliku Jõukomitee üles
annetest. C. Laviste: Tselluloosi valmistamisest. R. P rü k 

kel: Metallurgia päevaküsimusi. Tehnika teateid. Kroo
nika.

Ins. A. Johanson, „EHITUSMATERJALID I O SA “ ,
Kivid ja sideained. (100 lk., 30 joon., hind 1 kroon.)  
Saadaval ,.Tehnika Kõigile“ toimetuses.

Raamat on soovitatav igaühele, kel tegemist ehitus
te ja  ehitusmaterjalidega.

EELTEADE.
Veebruaris ilmub trükist ins. E. Grünreichi raam at 

„TERASE KARASTAMISEST“ (50 lk., 35 joon., hind
60 senti).

Värvipilt ide hilinemise tõttu lisa „TERASE K A 
RASTAMISEST“ III Vihk jäi ilmumata. Loodame seda 
lisada ,,T. K .“ nr. 2.

„T. K.“ mõned läinud aasta üksiknumbrid on veel 
saada toimetuselt.

Meie kaanepilt  ku ju tab  kruvi-kännujuurltsat.

Selle numbriga on kaasas ,,T. K .“ värviline 
reklaamleht, mida palume nähtavasse kohta üles-
panna

,T. K .“ t e l l im is i^  v a s fu v c im in ^  1037. a . h e s fa b .

Ilmus trükist 28. I. 3 7. Trükikoda J. Roosileht & Ko Tallinnas, Lühike jalg 4.



< PLASTI KA>

KUNSTAINETE PRITS- JA PRESS- 
TÖÖSTUS

O m anikud : A. O rntlich ja  E Sundelevitsch 
Tcdlinn, S. Tartu m. 45. Kõnetr. 313-84  

©
V alm istab kunstvaiguaineist (bakeliidist) 

kõiksugu;
Elektritarbeid: lülijad, kontaktid , harukahv- 

lid, kellanupud, lam bipesad jne.
Raadiobsad: mitm. nupud, skaalad, vallju- 

hääldaja raam id jne.
Kontoritarbeid: tindipotid, käsna- ja sule- 

kausid jne.
Kosmeetikale: salvipurgid, puudritoosid,

huulepulgakestad, mitm. pudeli- ja 
tuubikorgid jne.

Majatarbeid: joogipeekrid, tuhatoosid, foto- 
alused jne.

Meeste- ja naiisteriietuse nööbid.
Kunstpressaine asendab täieliselt puud, 

plekki, pappi jne.
Tellimiste täitmine antud eeskujude järgi 

kiire ja korralik.








